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TO ΑΡΧΟΝΤΙΚΟN

Αποκριάτικο ξεφάντωµα
στο Αρχοντικον!

Λ. Κωνσταντινουπόλεως 94 & Σκύρου 2 Περιστέρι, 12133 • Τηλ.: 210 5743525

Χειµώνα καλοκαίρι το Αρχοντικό κρατάει σταθερά τα σκήπτρα 
στο Μπουρνάζι και όχι µόνο στην παρεΐστικη διασκέδαση αλλά 
και στην οργάνωση διαφόρων εκδηλώσεων κυρίως γάµων, 
βαπτίσεων, επαγγελµατικών συναθροίσεων, χορούς συλλό-
γων, αθλητικών σωµατείων κλπ. 

Εκτός από τα βασικά σηµεία αναφοράς που είναι η άριστη ποι-
ότητα, η ποιοτική ψυχαγωγία, σε συνάρτηση µε τις προσιτές τι-
µές και το υπέροχο µουσικό team που ενθουσιάζει µε το κέφι 
του, ξεχωρίζει στο Αρχοντικό, ο σεβασµός στον πελάτη. Γι’ 
αυτό το επιλέγει, για να πραγµατοποιήσει την εκδήλωσή του 
σε οποιοδήποτε επίπεδο. Τον πιο αδιάψευστο µάρτυρα επι-
βεβαίωσης όλων των παραπάνω αποτελούν οι γνώµες και τα 
σχόλια όσων έχουν διασκεδάσει στο κορυφαίο µεζεδοπωλείο- 
ταβέρνα, που έρχονται και ξανάρχονται αλλά και συστήνουν 
στους φίλους και γνωστούς το Αρχοντικό για κάθε είδους εκ-
δήλωση. 

Η διασκέδασηστη ∆υτική Αττική και τις 
Απόκριες έχει όνοµα!Κέφι και ατελείωτο γλέντι µέχρι το πρωί!

Ποιότητα, εξυπηρέτηση, άριστες τιµές ΜΟΝΟΣΤΟ ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ! 
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Μεγάλου Αλεξάνδρου , τηλ.  3 4344

Εκδότης  Α.  αλάκος e d s k s .c

Αρχισυντάκτρια
Γιούλη λιοπούλου s .c  

Σύµβουλος έκδοσης
Ελισάβετ Σταµατίου

πεύθυνος Μάρκετινγκ
Ανδρέας Γρίβας

��ANTIEDITORIAL

ιαβάζοντας πρωτοσέλιδα ή πρό-
σφατα e es  

«Σοκ ίας τον αγ να ο ΓΕΛ Χα α
ρίου  2ο ΕΠΑΛ Αιγ εω»

«Μετ  α  τα ο ερι τατικ  ο α ικής ίας την 
Νέα Ερυ ραία ε ατα ανη ίκους, νέο υ ν η ει
ηκε χ ες το ρ υ το Περι τέρι».

«Περι τέρι: Ε ί ε η ε ο α ικ  κίνητρα ε ανη ίκους  
Τους ρ τη αν «τι ο α εί αι».
«Θε α ονίκη: Πέντε νεαροί 
ί ω α  ο α ική ε ί ε η και 
η τεία ε ρος 22χρονου Α  
8 έως 20 ετ ν οι η ικίες των 

ε εκ ενων».
«Ε ει ια τον Ρέντη: Σε η α

ένος για ο α ική ία ο η ικ ς 
αυτουργ ς, εκτι ο ν οι Αρχές».
«Συνε ήφ η και ο ο γη ε  
ο α ς ου έρι ε τη φωτο ο
ί α τον α τυνο ικ  ου χαρο
α ε ει».

Συνεχή είναι τα περιστατικά οπα-
δικής βίας µε θύµατα ενήλικους 
αλλά και ανηλίκους το τελευταίο 
διάστηµα. Και να µην ξεχνάµε τους πρόσφατους θανάτους 
νέων ανθρώπων, σε δολοφονίες µε οπαδικά κίνητρα. Γιατί 
συµβαίνουν όλα αυτά  Γίνονταν πάντα  ο τελευταίο διάστηµα 
έχουν οξυνθεί ή απλά τώρα προβάλλονται περισσότερο στα 
ΜΜΕ Γιατί τα νέα παιδιά τις περισσότερες φορές πρόκει-
ται για νεαρά άτοµα, χωρίς βέβαια να εξαιρούνται οι µεγαλύ-
τερες ηλικίες  δρουν κατ  αυτόν τον ακραίο τρόπο Γιατί εί-
ναι τόσο φανατισµένα και στο άκουσµα της αντίθετης οµά-
δας ξεσπούν µε γροθιές και κλωτσιές, χωρίς να σκέφτονται 
ότι κάτι µπορεί να πάει πολύ στραβά  Γιατί δεν χαίρονται µε 
το πραγµατικό νόηµα και την αξία του αθλητισµού  ι έχει 
πάει στραβά  
Έχω βρεθεί σε γήπεδο, σε αγώνα µε θεωρητικά χαµηλό 

οπαδικό ενδιαφέρον και έχω µείνει άναυδη µε τον τρόπο 
αλλά και την «ποιότητα» των αντιδράσεων µερίδας οπαδών 
δεν µπορώ να τους χαρακτηρίσω φιλάθλους  εκατέρωθεν. 

Σε κρίσιµες στιγµές του αγώνα, σε αµφιλεγόµενες φάσεις 
του ή απλά σε αποφάσεις των διαιτητών µη αρεστές, ξεκι-
νούσε ένας οχετός ύβρεων, µια έκρηξη θυµού και αδρενα-
λίνης. τρεπόµουν που µαζί µε τον µικρό µου ανι ιό ακού-
γαµε αυτόν τον λεκτικό «πλούτο», τον οποίο αναπόφευκτα 
θα ακούσει όποιος επιλέξει να δει έναν αγώνα µέσα στο γή-
πεδο, ανεξαρτήτως αθλήµατος, κατηγορίας, τοποθεσίας και 
βαθµολογικής σηµασίας.  

ταν ξεκινά η συζήτηση για κάτι τόσο σοβαρό που ενέ-
χει ανθρώπινες απώλειες και έχει τόσο βαρύ κοινωνικό αντί-
κτυπο, προφανώς οφείλουµε να είµαστε σοβαροί, µετρηµέ-
νοι και ο λόγος να είναι τεκµηριωµένος και ουσιώδης. Πάρα 
πολλά ΜΜΕ ξεκινούν ένα «ριάλιτι», που διεγείρει απλά το συ-
ναίσθηµα, που δεν έχει µέτρο και όρια, χωρίς όµως να αναζη-
τούν στη συζήτηση που διεξάγεται τα πραγµατικά αίτια όλων 

αυτών. Αλληλοκατηγορίες, διά-
χυση ευθυνών, απόκρυ η ή απο-
σιώπηση των ουσιαστικών πλευ-
ρών του προβλήµατος και εν τέλει 
αναµάσηµα των ίδιων κλισέ, χωρίς 
ουσιαστική πρόοδο στον διάλογο. 
ο άτοµο επιλέγει την οπαδικό-

τητα και ως απάντηση στα πολλά 
και άλυτα προβλήµατα που αντι-
µετωπίζει. Αυτή του δίνει µία ευ-
δαίσθηση ταυτότητας, την αί-
σθηση του «ανήκειν», την αίσθηση 
της αναγνώρισης και της δύνα-
µης µέσα σε µία οµάδα. Εκεί στην 
οµάδα όµως η ευθύνη διαχέεται, 

χάνεται µέσα στα µέρη της οµάδας κι έτσι οι πράξεις χάνουν 
την πραγµατική τους βαρύτητα. Εύκολα ο οπαδός στο κέλευ-
σµα της οµάδας θα αρπάξει το καδρόνι και θα κυνηγήσει τον 
αντίπαλο, χωρίς να σκέφτεται τις συνέπειες της πράξης του. 

ι νέοι µας χρειάζονται διαφορετικά, υγιή πρότυπα. Είναι ανά-
γκη µέσα στη σύγχρονη κοινωνία των ανισοτήτων, της αδι-
κίας, της αναξιοκρατίας, του µηδενισµού, της απουσίας προ-
τύπων και αξιών, του ατοµισµού να βρούµε αναχώµατα για τα 
παιδιά και για όλους βέβαια, αλλά τα παιδιά έχουν την προ-
τεραιότητα . Είναι πάρα πολύ µεγάλη κουβέντα, αλλά κάποτε 
πρέπει να την ανοίξουµε σοβαρά. Με επιχειρήµατα και θέ-
ληση για αλλαγή. 
 « πείρε αγάπη κι ας μη θερίσεις. τσι, για να μοσχοβολάει ο τόπος» 

. οταμίτης

Πεθαίνοντας 
στο... γήπεδο 

(ή λίγο έξω 
από αυτό)

Της Γιούλης
Ηλιοπούλου
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Σε φάση υλοποίησης µπαίνει το έργο της 
ανάπλασης του παλαιού σιδηροδροµικού 
σταθµού και της αναβάθµισης του Εµπο-
ρικού Κέντρου στους Αγίους Αναργύρους, 
ύστερα από την υπογραφή της σύµβασης 
µεταξύ του Αναπτυξιακού ργανισµού ή-
µου Αγίων Αναργύρων- Καµατερού και του 
Αναδόχου.
ο έργο µε προ πολογισµό 6. . ,  

µε ΠΑ υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαµ ης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα . » µε τη συγχρηµατοδότηση της 
Ευρωπα κής Ένωσης  e  e e  EU.

 ανάπλαση στο σύνολο της περιλαµβά-
νει δύο «υπό-ενότητες», συνεχόµενες χω-
ρικά  α  τη µεγαλύτερη µε ενιαία επιφανεία 

6. µ , αποτελεί ιδιοκτησία του ΣΕ, την 
οποία εξασφάλισε ο ήµος για να δηµιουρ-
γηθεί εκεί ένα Πάρκο Πόλης β  η δεύτερη, 
που αφορά τους περιµετρικούς δρόµους  
πεζοδρόµους που συνορεύουν µε την παρα-
πάνω περιοχή, καθώς και την Κεντρική πλα-
τεία της πόλης, µε τους πεζόδροµους που 
συνορεύουν µε αυτήν. 
Στόχος είναι η δηµιουργία σύγχρονων αστι-
κών χώρων που θα ανταποκρίνονται στις αρ-
χές τις αστικής βιώσιµης ανάπτυξης σε συνέ-
χεια µε το εµπορικό διοικητικό κέντρο του 

ήµου.
πως δήλωσε σχετικά ο δήµαρχος Σταύρος 

σίρµπας, η διάρθρωση του χωρικού συνό-
λου αντανακλά την ισχυρή θέληση του ή-

µου να αποτελέσει η συγκεκριµένη παρέµ-
βαση  ανάπλαση ένα ενιαίο σύνολο, ένα 
ολοκληρωµένο έργο πνοής, µε σαφή προ-
σανατολισµό στην επιδίωξη µόχλευσης της 
κεντρικής περιοχής του Εµπορικού και ιοι-
κητικού κέντρου του ήµου.
ο ενδιαφέρον στοιχείο» της συγκεκριµένης 

ανάπλασης εντοπίζεται στην µοναδικότητα 
της, που επιτυγχάνεται µε την δηµιουργία µε-
γάλης έκτασης «Πάρκου πόλης µε προσα-
νατολισµό την εξοικείωση των πολιτών µε 
τις σύγχρονες τεχνολογίες» σε συνέχεια µε 
τον κεντρικό αστικό ιστό. Με την σχεδιαζό-
µενη ανάπλαση επιτυγχάνεται και σύνδεση 
του Πάρκου ρίτση µε τον κεντρικό ιστό του 

ήµου Αγίων Αναργύρων.

ε ιν  η αν λαση του αλαιο  σι ηρο ρομι ο  στα μο  αι 
του Εμ ορι ο  έντρου στον ήμο ί ν ναρ ρ ν αματερο

Πέθανε ο σπουδαίος 
ποιητής και 

µεταφραστής Γιώργος 
Μπλάνας από το 

Αιγάλεω
Στη θλί η βυθίστηκε ο καλλιτεχνι-

κός κόσµος από την είδηση πως 
ο Γιώργος Μπλάνας έφυγε από 
τη ζωή σε ηλικία 6  ετών.  
βραβευµένος ποιητής και µε-
ταφραστής είχε γεννηθεί το 

 στο Αιγάλεω και είχε κά-
νει σπουδές που αφορούν το 

αντικείµενο της βιβλιοθηκονοµίας.
ο  έλαβε το κρατικό βραβείο µε-

τάφρασης ξένης λογοτεχνίας για την µετάφρασή για 
το έργο « ωή και Πεπρωµένο» του Βασίλι Γκρόσµαν 
ενώ παλαιότερα είχε τιµηθεί µε το βραβείο του περι-
οδικού « ιαβάζω» για ποιητική του συλλογή καθώς 
και µε τον έπαινο «Κάρολος Κουν» για τη µετάφραση 
της τραγωδίας « ρακλής Μαινόµενος» του Ευριπίδη.
Μεταφράσεις του έχουν χρησιµοποιηθεί σε τραγω-
δίες στο αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου και στο δείο 

ρώδου του Αττικού.  τελευταία παράσταση που 
έφερε την υπογραφή του Γιώργου Μπλάνα στην µε-
τάφραση ήταν ο « ιδίπους ύραννος» που παρου-
σιάστηκε το περασµένο καλοκαίρι στο αρχαίο θέα-
τρο της Επιδαύρου σε σκηνοθεσία Σίµου Κακάλα µε 
τον Γιάννη Στάνκογλου στον πρωταγωνιστικό ρόλο.

ιο  Ε ι ό   ι  το  ε ό τε  
κ τ  τ  ε ε ρω  τω  ω ω  
Επιµνηµόσυνη δέηση τελέστηκε για τους πε-
σόντες κατά την Απελευθέρωση των ωαν-
νίνων στο λιον, από τον Μητροπολίτη λίου, 
Αχαρνών και Πετρουπόλεως κ. Αθηναγόρα, 
ο οποίος λειτούργησε στον ερό Μητροπο-
λιτικό αό του Ευαγγελισµού της Θεοτόκου 
στο λιον την Κυριακή  εβρουαρίου 4. 
Μετά το πέρας της Θείας ειτουργίας µε την 
παρουσία της ηµάρχου λίου κ. Ανδριάνας 

Αλεβίζου, πολλών αντιδηµάρχων και δηµο-
τικών συµβούλων, του Συλλόγου πειρωτών 
λίου, του οποίου τα µέλη ήταν ντυµένα µε 
τις παραδοσιακές στολές, τελέστηκε επιµνη-
µόσυνη δέηση για τους πεσόντες κατά την 
Απελευθέρωση των ωαννίνων στους Βαλκα-
νικούς πολέµους και µετά την επίκαιρη οµι-
λία εντός του ερού αού, κατετέθηκε στε-
φάνι  στο µνηµείο της πλατείας.
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Ραβινέ 14 - Περιστέρι • 210 57 77 260
www.asfalieskalogeras.gr • info@asfalieskalogeras.gr

Χρειάζεστε ασφάλιση

 Υγείας;
 Κατοικίας;
 Αυτοκινήτου;
 Επιχείρησης;

Επισκεφθείτε το 
asfalieskalogeras.gr
και ασφαλιστείτε 
online!

Αν λήγει το συµβόλαιό σας, ελέγξτε πρώτα τις προτάσεις που 
σας προσφέρουµε, µέσα από 21 κορυφαίες ασφαλιστικές εταιρίες 
και επιλέξτε το πρόγραµµα που σας καλύπτει, γρήγορα, εύκολα
και οικονοµικά, µε την εγγύηση και την αξιοπιστία που διαθέτουν 
οι Ασφάλειες Καλογεράς εδώ και 33 χρόνια στον χώρο της 
ιδιωτικής ασφάλισης!

τ  ετρού ο   εκ ο  ι ειτο ι  το 
ι το  ε το  τρ  κ ρ ούτ ο 

ην Πετρούπολη επισκέφτηκε το Σάββατο  εβρουαρίου, ο η-
µήτρης Σκαρµούτσος και η εκποµπή του οι «Γειτονιές στο Πιάτο», 
που προβάλλεται στην τηλεόραση του ΣΚΑ .  Πετρούπολη ως 
οικισµός εγκαινιάστηκε επίσηµα το 34 και από τότε έχει ανα-
πτυχθεί προσφέροντας αρκετά γαστρονοµικά διαµάντια να ανα-
καλύ ει κανείς. 
α s  της γεύσης που παρουσιάστηκαν ήταν το« e  e », 

που από τη δεκαετία του  αποτελεί ένα από τους πιο όµορφους 
πολυχώρους λειτουργώντας σαν  d   και προσφέροντας 
πολλές επιλογές για πρωινό, c  ή φαγητό µε καταπληκτική θέα.

 επόµενη στάση ήταν το « αροκόκκαλο», ένα ζεστό συνοικιακό 
τσιπουράδικο µε ελληνική κουζίνα και διάσηµο για τα φρέσκα ά-
ρια του και την πεντανόστιµη γαριδοµακαρονάδα  Για τους λάτρεις 
της ροκ µουσικής, του καλού φαγητού και της µπύρας υπάρχει ο 
«Αλχηµιστής», µε τα e  και τις πίτσες µε ονόµατα τραγουδι-
στών της e  µουσικής σκηνής.  περιήγηση στην Πετρούπολη 
ολοκληρώθηκε µε µιαστάση στο «Κεµπαπτζίδικον Μπότσαρης». 

ύο αδέλφια από το Σούλι, ήρθαν στην Αθήνα και δηµιούργησαν 
ένα ζεστό χώρο µε ρουστίκ διακόσµηση και ένα µενού που προ-
σφέρει πληθώρα από επιλογές σε κρέατα και µεζέδες. 

Ίλιον:
Οι Σύλλογοι 

Γονέων 
δηµοτικών 

σχολείων µε 
την εθελοντική 

οµάδα ∆.Ρ.Α.Σ.Η. 
µαγείρεψαν

για όσους
έχουν ανάγκη

Σε µια πολύ όµορφη κίνηση, µε θετικό-
τατο κοινωνικό πρόσηµο, οι Σύλλογοι 
Γονέων αναλαµβάνουν σηµαντικό ρόλο, 
φέρνοντας στο προσκήνιο την αγάπη 
τους για τον συνάνθρωπο. Με τη διορ-
γάνωση δραστηριοτήτων επιδιώκουν 
να δείξουν στους µαθητές την αξία της 
αλληλεγγύης, καθώς και να τους βοη-
θήσουν να αντιληφθούν ένα διαφορε-
τικό µονοπάτι που έχει στο επίκεντρό 
του τον νθρωπο και τις ανάγκες του. Μια τέτοια δράση, που προάγει την ιδέα 
ότι µέσα από τη συλλογική προσπάθεια και την αγάπη για τον συνάνθρωπο, µπο-
ρεί να γίνει ο κόσµος ένα καλύτερο µέρος για όλους, διοργάνωσαν οι Σύλλογοι Γο-
νέων των 6ου και ου ηµοτικών Σχολείων λίου, µαζί µε την εθελοντική οµάδα 

. .Α.Σ. .  δράση πραγµατοποιήθηκε το Σάββατο  εβρουαρίου στο 6ο η-
µοτικό λίου και την Κυριακή  εβρουαρίου στο ο ηµοτικό λίου. Μαγείρε αν 
για όσους το έχουν ανάγκη και το αποτέλεσµα ήταν άκρως ανθρώπινο  
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Του Αλέξανδρου Λαλάκου

ιαί ρο ν ια ρον αρου ιά ουν 
οι α α  ου ιναν ι  ι  ν 
αν ι μάρ ν ον μο ρι ρίου  
μ ά ι  υ αί  μο ικ  κ ο  
ου ινο ρου

Και αυτό γιατί ο δήµαρχος Περιστερίου ρ ας 
α ατο ρί ης (που έχει καταφέρει να επανεκλεγεί σε 

έξι συνεχόμενες εκλογικές αναμετρήσεις από το  
που εξελέγη για η φορά) έχοντας πάντα µαζί του 
συγκεκριµένους και πιστούς συνεργάτες, αποφά-
σισε να «ανακατέ ει την τράπουλα» σχετικά µε τις 
αρµοδιότητες των αντιδηµάρχων του. Και εξηγού-
µαι.  οµάδα που ξεκίνησε από τις πρώτες εκλογές, 
όταν ο Ανδρέας Παχατουρίδης κέρδισε τον δήµο 
Περιστερίου από τον τότε δήµαρχο, παιδίατρο και 
εκλεκτό του τότε πανίσχυρου ΠΑΣ Κ, ε ρο 

η ητρακ πο λο  παρέµενε δίπλα του, ως συµπα-
γής και άρρηκτη οµάδα. τα εροί σ ερ τες το  
ήτα  και εί αι ο  κος  η  σι τα  ο  λος  
ο  τα ρο λιας  ο  εο ρ κος  τη  πορεία 
προστ ηκα  και λλοι π ς ο  π τσης  ο  

ο ητ ς και τα τελε ταία ρ ια ο Γ σί ας  Εδώ 
να αναφέρω ότι υπήρχαν και κάποιοι άλλοι συνερ-
γάτες του µέσα σε αυτή την χρονη πορεία µέχρι 
τώρα, που για διάφορους λόγους σταµάτησαν να 
ασχολούνται µε τα κοινά. 
Στο µετεκλογικό σκηνικό στον δήµο Περιστερίου 
κάποιοι από την παλιά οµάδα δεν είναι πλέον αντι-
δήµαρχοι, αρκετοί δεν κατέχουν τις προηγούµε-
νες θέσεις και αρµοδιότητες που είχαν, ενώ έχουν 
προστεθεί αρκετοί καινούργιοι. Και φυσικά, για να 
υπάρξουν αρµοδιότητες και για τους  αντιδηµάρ-
χους, θα έπρεπε οι ήδη υπάρχουσες να κατακερ-
µατιστούν. Και για όσους φαίνεται περίεργο το ότι 
ο δήµος Περιστερίου έχει  αντιδηµάρχους (να 
σημειωθεί ότι οι δύο από αυτούς είναι άμισθοι), αυτό 
συµβαίνει γιατί είναι από τους µεγαλύτερους δή-
µους στη χώρα και ανάλογα µε τον πληθυσµό του ο 
κάθε δήµος έχει και τις ανάλογες έδρες αντιδηµάρ-
χων. Π.χ. µια µικρή πόλη αντίστοιχα µπορεί να έχει 
µόνο 4 αντιδηµάρχους και ούτω κάθε εξής. Επίσης 
χαρακτηριστικό αυτής της νέας θητείας της διοίκη-
σης του Ανδρέα Παχατουρίδη είναι και κάποιες αλ-
λαγές θέσεων και αρµοδιοτήτων των παλαιών αντι-
δηµάρχων του. 
Πριν αναφέρω τους καινούργιους αντιδηµάρχους 
µε τις αλλαγές, να καταγρά ω την απουσία πλέον 
δύο βασικών µέχρι πρότινος προσώπων για τον 
δήµο Περιστερίου.  ένας είναι ο ασίλειος -
λος  ο οποίος εξελέγη στην Περιφέρεια και ανέλαβε 

αντιπεριφερειάρχης δυτικού το-
µέα Αθηνών και πλέον απο-

χωρεί από το δηµοτικό 
συµβούλιο, στο οποίο 
ήταν πρόεδρος. εύτε-
ρος είναι ο λ ης τα -

ρο λιας  ο οποίος ήταν επί 
χρόνια αντιδήµαρχος οικο-

νοµικών και τώρα αναλαµβά-
νει τη θέση του προέδρου 

δηµοτικού συµβου-
λίου. 

 αίρη σι τα
έχει αναλάβει 
την κοινωνική 
υπηρεσία και 

Όλοι οι παλιοί και
οι νέοι Αντιδήµαρχοι 
στον δήµο Περιστερίου

τους βρεφονηπιακούς σταθµούς. α σηµειώσουµε 
ότι στην προηγούµενη θητεία ήταν αντιδήµαρχος 
καθαριότητας, υπεύθυνη για τις παιδικές χαρές και 
υπεύθυνη πολιτικής προστασίας, ενώ την κοινωνική 
υπηρεσία την ανέλαβε από τον σο εο ρ κο
και τους παιδικούς σταθµούς από τον λ α ρο 

λ στη   ίδια δήλωσε για το νέο της πόστο  «Εί-
µαι ιδιαίτερα χαρούµενη γιατί έχοντας την αγάπη 
και εµπιστοσύνη ενός δηµάρχου του βεληνεκούς 
του Ανδρέα Παχατουρίδη, έχω θητεύσει σε κύρι-
ους τοµείς της τοπικής αυτοδιοίκησης όλα αυτά τα 
χρόνια και αυτό έχει σαν αποτέλεσµα µια πλούσια 
γνώση και εµπειρία. ι τοµείς των τεχνικών υπηρε-
σιών, του πολιτισµού, του περιβάλλοντος, µου άφη-
σαν παρακαταθήκη σπάνιες γνώσεις για τις οποίες 
µπορώ να είµαι περήφανη. Από 4 είµαι υπεύ-
θυνη για το κοινωνικό κοµµάτι του δήµου Περιστε-
ρίου και την προσχολική αγωγή, ένα πολύ µεγάλο 
κοµµάτι που, νοµίζω, είναι η καρδιά της κοινωνίας, 
γιατί η καρδιά της κοινωνίας είναι η οικογένεια και η 
δική µου αρµοδιότητα απλώνεται από τα µωρά παι-
διά της προσχολικής ηλικίας, των βρεφονηπιακών 
δηλαδή, και έχει και όλο το φάσµα της κοινωνικής 
πολιτικής. ,τι αφορά την ισότητα, την 
ενδοοικογενειακή βία, το δηµογρα-
φικό και την κοινωνική µέριµνα 
των ανθρώπων που πάσχουν 
και έχουν απόλυτη ανάγκη από 
κοινωνική στήριξη. οµίζω ότι 
όλο αυτό µου ανοίγει µια σε-
λίδα στην οποία πραγµατικά 
θέλω να δουλέ ω, θέλω να 
δηµιουργήσω και εύχοµαι να 
φανώ αντάξια σε αυτό το 
καθήκον που µου έχει 
αναθέσει ο δήµαρ-
χος και θα δώσω τον 
καλύτερό µου εαυτό 
µαζί µε τους άξιους 
συνεργάτες µου». 

 σος εο ρ κος κράτησε την Παιδεία, 
έχασε την Κοινωνική πηρεσία που την πήρε η 
Μαίρη σιώτα και ανέλαβε τα ΚΕΠ για τα οποία 
υπεύθυνος ως τις εκλογές αυτές ήταν ο Βασίλης 
Μπέτσης.  Παναγιώτης ύκος πρώην αντιδήµαρ-
χος τεχνικών υπηρεσιών και πολεοδοµίας ανέλαβε 
τη διεύθυνση καθαριότητας και την πολιτική προ-
στασία από τη Μαίρη σιώτα. 

 Γι ρ ος σί ας κράτησε τη θέση του αντιδηµάρ-
χου Προγραµµατισµού, ηφιακής πολιτικής και και-
νοτοµίας ενώ επιπλέον έχει αναλάβει τις διοικητικές 
υπηρεσίες ανθρώπινου δυναµικού, τον προγραµµα-
τισµό των στρατηγικών πλάνων του δήµου και είναι 
αρµόδιος αντιδήµαρχος για το γραφείο δηµάρχου. 

 ασίλης π τσης αναβαθµίστηκε στη του θέση 
του αντιδηµάρχου αθλητισµού.  στας ο η-
τ ς κράτησε ακριβώς τις αρµοδιότητες που είχε, 
αυτές του αντιδηµάρχου ηλεκτρολογικού και αυ-
τεπιστασίας. 

 Γι ρ ος πεκι ρης  Αντιδήµαρχος υγείας, κρά-
τησε την ίδια θέση. α σηµειώσουµε εδώ ότι η 
θέση αυτή είναι άµισθη. ο ίδιο και ο Γι ρ ος σα-
λίκης  που παρέµεινε αντιδήµαρχος Πολιτισµού. 

έα πρόσωπα στον δήµο είναι η ιρή η σ κα 
που ανέλαβε τη θέση του κ. Σταυρούλια ως 

αντιδήµαρχος οικονοµικών, ο α α ι της 
α κης που ανέλαβε τη θέση του Πα-

ναγιώτη ύκου ως αντιδήµαρχος τεχνι-
κών έργων και πολεοδοµίας, η αρία ε-
ρ κη που ανέλαβε αντιδήµαρχος ΚΕ.  
Κέντρα ιλίας , ο ωάννης Καλαντώνης 

ως αντιδήµαρχος Πρασίνου και παιδικών 
χαρών, αρµοδιότητα που µέχρι τις τε-

λευταίες εκλογές είχε η κ. σιώτα.
Μια εξίσου σηµαντική θέση 
στον δήµο Περιστερίου εί-
ναι αυτή του προέδρου της 

ΕΠΑ Π, που την ανέ-
λαβε ο α λης Για-
κο ής  γνωστός δηµο-αίρη σι τα

Γι ρ ος σί ας

σ κα- 
ποστολοπο λο  

ιρή η

δήµο Περιστερίου.  ένας είναι ο 
λος  ο οποίος εξελέγη στην Περιφέρεια και ανέλαβε 

αντιπεριφερειάρχης δυτικού το-
µέα Αθηνών και πλέον απο-

χωρεί από το δηµοτικό 
συµβούλιο, στο οποίο 
ήταν πρόεδρος. εύτε-
ρος είναι ο 

ρο λιας
χρόνια αντιδήµαρχος οικο-

νοµικών και τώρα αναλαµβά-
νει τη θέση του προέδρου 

δηµοτικού συµβου-
λίου. 

Γι ρ ος
πεκι ρης

(που έχει καταφέρει να επανεκλεγεί σε 
έξι συνεχόμενες εκλογικές αναμετρήσεις από το  

 έχοντας πάντα µαζί του 
συγκεκριµένους και πιστούς συνεργάτες, αποφά-
σισε να «ανακατέ ει την τράπουλα» σχετικά µε τις 
αρµοδιότητες των αντιδηµάρχων του. Και εξηγού-
µαι.  οµάδα που ξεκίνησε από τις πρώτες εκλογές, 
όταν ο Ανδρέας Παχατουρίδης κέρδισε τον δήµο 
Περιστερίου από τον τότε δήµαρχο, παιδίατρο και 

ε ρο 
 παρέµενε δίπλα του, ως συµπα-

τα εροί σ ερ τες το  
ήτα  και εί αι ο  κος  η  σι τα  ο  λος  
ο  τα ρο λιας  ο  εο ρ κος  τη  πορεία 
προστ ηκα  και λλοι π ς ο  π τσης  ο  

 Εδώ 
να αναφέρω ότι υπήρχαν και κάποιοι άλλοι συνερ-
γάτες του µέσα σε αυτή την χρονη πορεία µέχρι 
τώρα, που για διάφορους λόγους σταµάτησαν να 

στον δήµο Περιστερίου

Γι ρ ος σί αςαρία ερ κη
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Το φιλικό προσωπικό, η υπέροχη 
κουζίνα, οι προσιτές τιμές και η 
υπέροχη αυλή με τα τραπεζάκια και τα 
λουλούδια δημιουργούν ένα φιλόξενο 
οικογενειακό κλίμα. Οι ιδιοκτήτες του 
μαγαζιού είναι εκεί να σας υποδεχτούν 
με χαμόγελο και να σας κάνουν να 
νιώσετε άνετα σαν το σπίτι σας. 

Στην κουζίνα της θα βρείτε φρέσκο 
μαγειρεμένο ζεστό φαγητό με υψηλής 
ποιότητας αγνά υλικά. Μερικά από 
τα πιάτα που πρέπει οπωσδήποτε να 
δοκιμάσετε είναι τα μαγειρευτά τα 
οποία αλλάζουν καθημερινά, όπως 
παστίτσιο, κανελόνια, κατσικάκι με 
πατατούλες στο φούρνο, μοσχαράκι 
λεμονάτο με πουρέ, σουτζουκάκια με 
σάλτσα φρέσκιας ντομάτας, τσιπούρα 
σχάρας με βραστά λαχανικά,και πολλά 
ακόμα εξαιρετικά πιάτα. Φυσικά δεν 
θα μπορούσαν να λείπουν οι  δροσερές 
σαλάτες και τα ορεκτικά. 

Για το τέλος σας έχουμε τον καλύτερο 
κορμό και μους σοκολάτας.

λ ης 
τα ρο λιας

ασίλης π τσηςασίλειος λος

σος εο ρ κοςσος εο ρ κος

α α ι της 
α κης

σιογράφος, ο οποίος µας δήλωσε χαρακτηριστικά 
«Είναι τιµητική η πρόταση του δηµάρχου Περι-
στερίου Ανδρέα Παχατουρίδη να µε προτείνει ως 
πρόεδρο του Σ της δηµοτικής επιχείρησης για τη 
πολιτιστική ανάπτυξη του δήµου µας.  οµόφωνη 
θετική ήφος των δηµοτικών συµβούλων κατά τη 
πρόσφατη συνεδρίαση είναι επιπλέον ευθύνη για 

µένα. ς πρόεδρος της ΕΠΑ  
µαζί µε τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου πρώτιστο καθήκον 
έχουµε να αναδείξουµε τον πο-
λιτισµό προς όφελος όλων των 
συµπολιτών µας χωρίς διακρί-

σεις και εξαιρέσεις. δι-
αίτερα όταν το 4 

γιορτάζουµε τα  
χρόνια από την 

ίδρυση της πόλης του Περιστερίου, αντιλαµβά-
νεστε ότι οι πολιτιστικές δράσεις και καλλιτεχνι-
κές δηµιουργίες θα έχουν κοµβικό ρόλο στην ανά-
δειξη των  γενέθλιων χρόνων της πόλης. Για το 
σκοπό αυτό ο κ. Α. Παχατουρίδης δηµιούργησε µε 
πρωτοβουλία του µια επιτροπή οργανωτικού χα-
ρακτήρα µε µέλη, ιστορικές οικογένειες του Περι-

στερίου πρόσωπα σεβαστά στην κοινω-
νία καταξιωµένα µέσα από τον επαγ-
γελµατικό τους βίο που γεννήθη-
καν και µεγάλωσαν στη πόλη µας 
αφήνοντας το αποτύπωµα τους. 

Είναι µια πρωτοβουλία που ενώ-
νει ακόµη Περισσότερο τους 

πολίτες του Περιστερίου 
µε στόχο η επέτειος 
των  χρό-

νων Περιστέρι 34- 4  να αναδειχθεί σε όλο 
το φάσµα της κοινωνίας της πόλης. ς εκ τούτου 
η ΕΠΑ Π έχει έναν επιπλέον χρέος να προτείνει 
δράσεις και ενέργειες που να συµβαδίζουν µε την 
ιστορία και τον πολιτισµό του Περιστερίου από τη 
γέννηση του µέχρι και σήµερα. Παράλληλα έχουµε 
χρέος να συνεχίσουµε ακούραστα το έργο της δη-
µοτικής αρχής και όλων των προηγούµενων διοική-
σεων της δηµοτικής επιχείρησης στην ανάδειξη 

του πολιτισµού µε την ίδια 
ένταση, κέφι και µεράκι. 
Αυτό σχεδιάζουµε και 
φέτος έτσι ώστε να 
µην δια εύσουµε τις 
προσδοκίες των συ-

µπολιτών µας».

πρόσφατη συνεδρίαση είναι επιπλέον ευθύνη για 
µένα. ς πρόεδρος της ΕΠΑ  

µαζί µε τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου πρώτιστο καθήκον 
έχουµε να αναδείξουµε τον πο-
λιτισµό προς όφελος όλων των 
συµπολιτών µας χωρίς διακρί-

σεις και εξαιρέσεις. δι-
αίτερα όταν το 4 

γιορτάζουµε τα  
χρόνια από την 

ρακτήρα µε µέλη, ιστορικές οικογένειες του Περι-
στερίου πρόσωπα σεβαστά στην κοινω-

νία καταξιωµένα µέσα από τον επαγ-
γελµατικό τους βίο που γεννήθη-
καν και µεγάλωσαν στη πόλη µας 
αφήνοντας το αποτύπωµα τους. 

Είναι µια πρωτοβουλία που ενώ-
νει ακόµη Περισσότερο τους 

πολίτες του Περιστερίου 
µε στόχο η επέτειος 
των  χρό-

 ο ητ ς

ης αλα τ ης α α ι της κος

γελµατικό τους βίο που γεννήθη-
καν και µεγάλωσαν στη πόλη µας 
αφήνοντας το αποτύπωµα τους. 

Είναι µια πρωτοβουλία που ενώ-
νει ακόµη Περισσότερο τους 

πολίτες του Περιστερίου 
µε στόχο η επέτειος 
των  χρό-

του πολιτισµού µε την ίδια του πολιτισµού µε την ίδια του πολιτισµού µε την ίδια 
ένταση, κέφι και µεράκι. ένταση, κέφι και µεράκι. ένταση, κέφι και µεράκι. 
Αυτό σχεδιάζουµε και Αυτό σχεδιάζουµε και Αυτό σχεδιάζουµε και 
φέτος έτσι ώστε να φέτος έτσι ώστε να φέτος έτσι ώστε να 
µην δια εύσουµε τις µην δια εύσουµε τις µην δια εύσουµε τις 
προσδοκίες των συ-προσδοκίες των συ-προσδοκίες των συ-

µπολιτών µας».µπολιτών µας».µπολιτών µας».

α λης Γιακο ής

µένα. ς πρόεδρος της ΕΠΑ  
µαζί µε τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου πρώτιστο καθήκον 
έχουµε να αναδείξουµε τον πο-
λιτισµό προς όφελος όλων των 
συµπολιτών µας χωρίς διακρί-

σεις και εξαιρέσεις. δι-
αίτερα όταν το 4 

γιορτάζουµε τα  
χρόνια από την 

Γι ρ ος 
σαλίκης
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ρα α   ου υ ικ  α  ι ι α  
κ κα  ρ α α και ραμμα α   
ο ι ικ  ι ρο   Δ   νι  

και ι κο  να κάν  α    
αυ
Βασική µου προτεραιότητα είναι η διαρκής και 
αδιαµεσολάβητη επαφή µε κάθε πολίτη, ώστε να 
επικοινωνήσουµε στη βάση του κόµµατος τις µε-
ταρρυθµίσεις της κυβέρνησης, αλλά και να µετα-
φέρουµε, αντίστοιχα, τη «φωνή» της βάσης του 
κόµµατος στην κυβέρνηση. Στο πλαίσιο αυτό έχω 
ξεκινήσει περιοδείες στην Ελλάδα. δη έχω βρε-
θεί στα ωάννινα, στη λώρινα, στη Θεσσαλο-
νίκη, στην Αλεξανδρούπολη και φυσικά πραγµα-
τοποιώ σχεδόν καθηµερινές συναντήσεις µε τα 
στελέχη µας στην Πειραιώς. Παράλληλα, ασχο-
λούµαι και µε την προετοιµασία των ευρωεκλο-
γών και µε το επετειακό συνέδριο της  µε 
αφορµή τη συµπλήρωση  ετών ζωής του κόµ-
µατος.

 μ α ρά αι κυρία υρ α ο  
ρ νια  α Δ μοκρα ία
 συµπλήρωση  ετών ζωής της  θα έλεγα 

ότι µεταφράζεται ως µια πορεία µε έντονο µεταρ-
ρυθµιστικό και εκσυγχρονιστικό πρόσηµο. Μια 
πορεία µε δικαιωµένες ιστορικές επιλογές. Για 
αυτό και είµαστε η µόνη παράταξη που άντεξε 
στο χρόνο. Συνεχίζουµε σταθερά την προσφορά 
µας στη χώρα και υποδεχόµαστε τα γενέθλια της 

έας ηµοκρατίας, µε το κόµµα µας να έχει την 
ωριµότητα της εµπειρίας και ταυτόχρονα να δι-
ατηρεί το δυναµισµό της εφηβείας, για να δανει-
στώ τα λόγια του πρωθυπουργού και προέδρου 
µας Κυριάκου Μητσοτάκη από την οµιλία του την 
ηµέρα που εκλέχτηκα στη θέση της γραµµατέως 
της ΠΕ της .

Μι ν α  ια α ά α κ μμα α  αίν αι 
ι  ρ α  μο κο ι  ου 

ί αν ο   μο ι α  ι  Δ 

ίναι ο α υ ο  ο ι ικ  κυρίαρ ο  
α  ρο μα ί ι  ι  ι υρ  

αν ι ο ί υ
Θα συµφωνήσουµε πιστεύω κ.  αλάκο πως η 
αντιπολίτευση είναι δοµικό στοιχείο του δηµο-
κρατικού πολιτεύµατος και άρα είναι σπουδαίας 
σηµασίας το να είναι ισχυρή και αξιόπιστη είτε 
µιλάµε για την ελάσσονα είτε για τη µείζονα. ω-
ρίς να θέλω να επεκταθώ στα εσωτερικά των άλ-
λων κοµµάτων, θα σας πω µόνο πως, πράγµατι, µε 
προβληµατίζει η σηµερινή εικόνα των κοµµάτων 
της αντιπολίτευσης. στόσο, για να δανειστώ και 
πάλι τα λόγια του Πρωθυπουργού, έχουµε απένα-
ντί µας µια δύσκολη πραγµατικότητα οποία συ-
χνά αποτελεί την πιο ισχυρή αντιπολίτευση και 
ας έχουµε πετύχει µια τόσο µεγάλη πρόοδο ως 
χώρα την τελευταία τετραετία.

ν  ουμ  μ ρο ά μα  μια κο  
ρα μα ικ α και οι κά οικοι  Δυ ικ  

να  ι νουμ  ν ονα  οι  κα ά  
ν μ  α  ίναι ιο μ ά  μά  ου 

κα ί αι να ι ο μ νο ιά μα  
κυ ρν  Μ ο άκ

 µεγαλύτερη µάχη που έχει µπροστά της η κυ-
βέρνηση είναι η αντιµετώπιση του εισαγόµενου 
κύµατος ακρίβειας. δη έχει γίνει µεγάλη προ-

Τιµάω την 
εµπιστοσύνη 
των πολιτών
της ∆υτικής
Αθ ήνας

Τιµάω την 
εµπιστοσύνη 
των πολιτών
της ∆υτικής
Αθ ήνας

Μαρία Συρεγγέλα

υνέντευ η τη  ραμματέ  τη  ολιτι ή  Ε ιτρο ή
τη   αι ουλευτή  υτι ο  ομέα ηνών

Μαρία  υρε έλα στον λέ αν ρο αλ ο
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σπάθεια προς την κατεύθυνση αυτή, όπως η εκτα-
µίευση  εκατ. ευρώ τον εκέµβριο για στήριξη 
πρωτίστως των ευάλωτων συµπολιτών µας. Για να 
αντιµετωπιστεί, όµως, η ακρίβεια, παράλληλα µε 
την ενίσχυση του εισοδήµατος των πολιτών, η κυ-
βέρνηση θα συνεχίσει να µάχεται και για την πά-
ταξη της κερδοσκοπίας τόσο µε συνεχείς ελέγ-
χους όσο και µε πρόστιµα. α σηµειώσω στο ση-
µείο αυτό, πως πέρα από την ακρίβεια, ηλά στην 
ατζέντα της κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη είναι οι µεταρρυθµίσεις και η αντιµετώπιση 
χρόνιων παθογενειών τόσο στην γεία όσο και 
στην Παιδεία. υσικά και η δύσκολη µάχη για την 
αντιµετώπιση της οπαδικής βίας είναι µέσα στα 
ζητήµατα που καλείται η παρούσα κυβέρνηση να 
αντιµετωπίσει και ήδη έχουν δροµολογηθεί δρά-
σεις και προς αυτή την κατεύθυνση.

 κ ρ  τ   οκρ τ  
 κ ει ό τι ρει τε  ι  
 κο ι τε   κοι ω

Δ ομ νου ι ο κρι ιμ ρο ρ μα 
ου κα ί αι να αν ιμ ί ι  κυ ρν  
ίναι   ακρί ια  ί α  υ άρ ουν 
α μο ιονομικά ρι ρια ια να 
υν ι ο ν α μ ρα ρι  ν ο ι ν
 κυβέρνηση προχωράει συστηµατικά σε στο-

χευµένες λύσεις, κυρίως υπέρ των πιο ευάλωτων 
συµπολιτών µας και την ίδια στιγµή ενισχύει το 
εισόδηµα µε µέτρα µόνιµου χαρακτήρα.  κυ-
βέρνηση της  θα κάνει ό,τι χρειαστεί για να 
ανακουφιστεί η κοινωνία, ακολουθώντας όµως 
µία πορεία κοινωνικής συνοχής, η οποία θα συµ-
βαδίζει µε την αδιαπραγµάτευτη δηµοσιονοµική 
ισορροπία. Με άλλα λόγια θα συνεχιστεί η στή-
ριξη των πολιτών για όσο χρειαστεί, χωρίς όµως 
να διακινδυνεύσουµε τις µεγάλες κατακτήσεις 
που έχουµε πετύχει στο νοικοκύρεµα των οικο-
νοµικών της χώρας.

Μια  και ίναι ο μα ν μ ρ ν 
ν μ ορ  να μ ν α  ρ  ια ο 

νομο ιο ου κα α κ  ρ α α  
ια ο υ  και α ορά ν ι α ο 
άμο και ν υιο ία αι ι ν α  ομ υ α 
υ άρια  οια ίναι  ν μ  α

Ας ξεκινήσουµε από µια παραδοχή κ. αλάκο  
 άντρες ή  γυναίκες αυτή τη στιγµή που µι-

λάµε µεγαλώνουν, ήδη, παιδιά στην Ελλάδα. Αυτή 
η πραγµατικότητα υπάρχει, δεν την φέρνει το νο-
µοσχέδιο. ι πάει να κάνει το νοµοσχέδιο  Πάει 
να ρυθµίσει το πλαίσιο που συµβαίνει αυτή η 
πραγµατικότητα, ώστε να εξασφαλίσουµε ότι 
έχουν έννοµα δικαιώµατα τα παιδιά και αυτών 

των ζευγαριών. εν γίνεται να έχουµε παιδιά δύο 
ταχυτήτων στη χώρα. ο συγκεκριµένο ζήτηµα 
αφορά έναν µικρό αριθµό συµπολιτών µας, όµως 
είναι πολύ σοβαρό και ευαίσθητο. Για αυτό θα 
πρέπει η στήριξη στη νοµοθετική πρωτοβουλία 
της κυβέρνησης να είναι υπερκοµµατική.

αι μια υ αία ρ  κα υρ α  
Μ   υ ν  και υ ο ρ ι  

ου ι    ραμμα   
Δ  ρο α αίν  ι  ου υ ικ  α  

υ ο ρ ι
ο πρόγραµµά µου είναι όντως απαιτητικό και 

περιλαµβάνει πολλές δηµόσιες εµφανίσεις, πολ-
λές συναντήσεις και πολλά ταξίδια. Σαφώς, όµως, 
και αφιερώνω τον χρόνο που χρειάζεται στα βου-
λευτικά µου καθήκοντα. ι πολίτες της υτικής 
Αθήνας µε τίµησαν µε την ήφο τους στις πρό-
σφατες εθνικές εκλογές και µε εξέλεξαν για ένα 
συγκεκριµένο λόγο. ιµάω την εµπιστοσύνη που 
µου έδειξαν και είµαι συνεχώς δίπλα τους. Βρί-
σκοµαι πολύ συχνά σε εκδηλώσεις που γίνονται 
στα δυτικά, κυκλοφορώ στις γειτονίες και συνο-
µιλώ µε τους συµπολίτες µας και φυσικά το πολι-
τικό µου γραφείο στο Περιστέρι λειτουργεί κα-
νονικά. Σχεδόν µία φορά την εβδοµάδα βρίσκο-
µαι στο γραφείο µου και κάνω συναντήσεις.
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ι θέσεις που πήραν οι εκλεγµένοι περιφε-
ρειακοί σύµβουλοι του υτικού οµέα Αθή-
νας  
 Αντιπεριφερειάρχης υτικού οµέα Αθη-

νών ορίστηκε ο ασίλης λος  Επί πολλά 
χρόνια δηµοτικός σύµβουλος Περιστερίου 
της παράταξης του Ανδρέα Παχατουρίδη, 
έχει διατελέσει Αντιδήµαρχος ικονοµι-
κών, Καθαριότητας και Πρόεδρος ηµοτι-
κού Συµβουλίου. 

  αρι α ο α το  ορίστηκε αντι-
περιφερειάρχης ικονοµικών και τακτικό 
µέλος της Περιφερειακής Επιτροπής Αττι-
κής, συνεχίζοντας την εντυπωσιακή πορεία 
της στο πολιτικό στερέωµα της έας ηµο-
κρατίας στην περιοχή µας
  κης ατσο λης ορίστηκε εντεταλ-

µένος σύµβουλος για θέµατα έας Γενιάς  
εανικής Επιχειρηµατικότητας.

  π πης λε α ρ τος ορίστηκε 

εντεταλµένος σύµβουλος για θέµατα ει-
τουργίας Κ Ε  και αναπληρωµατικό µέλος 
της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής.
  α σιος α ι της ορίστηκε εντε-

ταλµένος σύµβουλος για θέµατα Ελέγχου  
ειτουργίας οµών γείας.

  α ασία απασπ ρο  ορίστηκε τα-
κτικό µέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 
Αττικής και αναµένεται να οριστεί Γραµµα-
τέας της Περιφερειακής µάδας.

Σε περίπου 6 χρόνια από σήµερα υπολογίζεται ότι θα έχει ολοκλη-
ρωθεί η επέκταση της γραµµής  του Μετρό στο λιον.
Πρόκειται για ένα τεράστιο έργο, για το οποίο οι διαδικασίες πλέον 
τρέχουν  µε καλούς ρυθµούς, ενώ σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται ο 

διαγωνισµός ύ ους  εκατ. ευρώ.
ι εκτιµήσεις αναφέρουν ότι σύντοµα θα κληθούν οι όµιλοι που εί-

χαν δείξει αρχικό ενδιαφέρον για το έργο του Μετρό της Αθήνας να 
υποβάλουν οικονοµικές προσφορές, ωστόσο µε τις καθυστερήσεις 
και τις γραφειοκρατικές διαδικασίες, δεν αναµένεται η υπογραφή της 
σύµβασης πριν το .

 επέκταση του Μετρό στο λιον αποτελεί ένα µεγάλο περιβαλλο-
ντικό και συγκοινωνιακό έργο που θα αλλάξει τον τρόπο µετακίνη-
σης στην ευρύτερη περιοχή του λίου, της Πετρούπολης και του Κα-
µατερού. Έτσι η πρόσβαση στο κένυρο της Αθήνας θα είναι εύκολη 
και θα γίνεται µέσα σε  περίπου λεπτά από το λιον στην µό-
νοια θα χρειάζονται περίπου  λεπτά .

 ε κτ  ρο  ιο
 διαγωνισµός της Ελληνικό Μετρό για την επέκταση της γραµµής  

προς λιον, προβλέπει περίπου 4 χιλιόµετρα υπόγειας διπλής γραµ-
µής και την κατασκευή 3 σταθµών. ι δύο από αυτούς θα είναι επί 
της εωφόρου Θηβών.  πρώτος είναι ο σταθµός ΠΑ Α Α  στη 
συµβολή των οδών Θηβών και Καππαδοκίας και ο δεύτερος είναι ο 
σταθµός  στη συµβολή των οδών Θηβών και Ελαιών.  νέος 
τερµατικός σταθµός θα ονοµάζεται ΑΓ Σ Κ Α Σ και θα κα-
τασκευαστεί στη συµβολή των οδών Αγίου ικολάου και Παραµυ-

θιάς στα σύνορα λίου και Καµατερού.
ο έργο έχει κόστος µε ΠΑ 6  εκατ. ευρώ ποσό χωρίς ΠΑ  

εκατ. ευρώ  και η διάρκεια του είναι  χρόνια. Με αυτή την επέκταση 
η κόκκινη  γραµµή  διευρύνεται ακόµα περισσότερο και θα δια-
θέτει 3 σταθµούς, ξεκινώντας από το Ελληνικό και φτάνοντας µέ-
χρι τα σύνορα του Καµατερού. Θα εξυπηρετεί τα νότια προάστια, το 
κέντρο της Αθήνας συνδεόµενη και µε τον Κεντρικό Σιδηροδροµικό 
Σταθµό και στη συνέχεια επεκτείνεται στα δυτικά προάστια της πό-
λης.  γραµµή  συνδέεται µε τη γραµµή 3 στο Σύνταγµα και µε τη 
γραµµή  σε µόνοια και Σταθµό αρίσης Κεντρικός Σιδ.Σταθµός 
όπου συνδέεται και µε τον Προαστιακό . Με το ραµ η γραµµή συν-
δέεται σε Σύνταγµα, Συγγρού ιξ και έο Κόσµο.
Μελλοντικά σχεδιάζεται να επεκταθεί προς τις Αχαρνές, διασχίζο-
ντας το Καµατερό και τα νω ιόσια.

ε ε έλι η ο ια νισμ  ια την ε έ ταση
τη  ραμμή   του Μετρ  στο λιον

Τα νέα πρόσωπα στην Περιφέρεια Αττικής 
Ποιες θέσεις πήραν οι αιρετοί της ∆υτικής Αθήνας

κης ατσο λης
π πης λε α ρ τος

ίκος αρ αλι ς

α σιος α ι της

α ασία απασπ ρο

αρι α 
ο α το
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Προσφυγή στο ΣτΕ
από τους ∆ήµους για το 
τέλος ταφής αποβλήτων.
Τι έκανε η Κυβέρνηση;

Με προσφυγή και αίτηση ακύρωσης στο Συµ-
βούλιο της Επικρατείας προσπαθούν η ΚΕ Ε 
Κεντρική Ένωση ήµων Ελλάδος  και 64 δή-

µοι της χώρας να φρενάρουν το τέλος ταφής 
αποβλήτων. 
Πιο συγκεκριµένα, η αίτηση ακύρωσης κατα-
τέθηκε στο ΣτΕ και αφορά τρεις αποφάσεις 
του υπουργείου Εσωτερικών, µε τις οποίες πα-
ρακρατούνται από τους Κεντρικούς Αυτοτε-
λείς Πόρους ΚΑΠ  των δήµων, ως οφειλόµενα, 
ποσά από τη µη καταβολή τέλους ταφής απορ-
ριµµάτων. Στην προσφυγή επισηµαίνεται ότι οι 

ήµοι και οι ο ΣΑ δεν έχουν την αρµοδιό-
τητα, ούτε τους απαιτούµενους πόρους για την 
κατασκευή µονάδων εναλλακτικής διαχείρισης 
αποβλήτων, ενώ το Ελληνικό ηµόσιο δεν έχει 
αναπτύξει την κατάλληλη τεχνολογική επάρ-
κεια, ώστε να µειωθεί ο όγκος των αποβλήτων 
που θάβονται.
πενθυµίζεται, ότι το τέλος ταφής απορριµ-

µάτων επιβάλλεται στους ορείς ιαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων ο ΣΑ  και στους ή-
µους, αυξανόµενο ανά έτος, µε αρχή το , 
όπου ορίστηκε σε  ευρώ ανά τόνο αποβλή-
των που οδηγείται σε ταφή και

αυξάνεται ετησίως κατά  ευρώ ανά τόνο και 
έως την τιµή των 3  ευρώ ανά τόνο έως το .
Από την η ανουαρίου 6 το τέλος ταφής 
ορίζεται σε 4  ευρώ ανά τόνο αποβλήτων κα 
αυξάνεται στην τιµή των  ευρώ ανά τόνο από 
την η ανουαρίου , η οποία και παραµένει 
σταθερή για τα επόµενα έτη.
ο γεγονός έχει προκαλέσει αναβρασµό µε-

ταξύ των δηµάρχων, καθώς το υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας κατέθεσε αιφνιδια-
στικά τροπολογία για την αναδροµική πληρωµή 
του τέλους για τα έτη , 3 και το πρώτο 
εξάµηνο του 4, µε παρακράτηση του ποσού 
από τους ΚΑΠ. Είναι χαρακτηριστικό ότι, µόνο 
για το 4 υπολογίζεται ότι οι ήµοι θα επιβα-
ρυνθούν µε το ποσό των 4  εκ. ευρώ.
Ενδεικτική είναι η δήλωση του προέδρου της 
ΚΕ Ε άζαρου Κυρίζογλου, ο οποίος το χαρα-
κτήρισε ως άδικο µέτρο που επιχειρεί «να κα-
λύ ει τις ευθύνες του κεντρικού κράτους και 
την αποτυχία του να λύσει το διαχρονικό και 
διακυβερνητικό πρόβληµα της διαχείρισης των 
απορριµµάτων», ενώ παράλληλα εξωθεί τους 

ήµους να µετακυλήσουν το κόστος του τέ-
λους ταφής στους δηµότες.

ό το ι εω τ  ο  
  ο ο ο ο  ε  

Στα χέρια της Ασφάλειας έπεσε ο 3 χρονος από 
το Αιγάλεω, γνωστός µε το ευδώνυµο «H e» 
ή «Αρχηγός», που βασάνιζε «ζωντανά» στο διαδί-
κτυο ΑΜΕΑ.

 δράστης, κατά το χρονικό διάστηµα από την 3 
ανουαρίου 3 µέχρι σήµερα, καθώς και σε άλλα 
χρονικά διαστήµατα, προέβη κατ  εξακολούθηση σε 
κακοποιητικές συµπεριφορές που περιελάµβαναν 
εξυβρίσεις, σωµατικές βλάβες, σεξουαλικές πρά-
ξεις, σε βάρος ατόµων µε αναπηρία λόγω νοητικής 
υστέρησης και στη µετάδοση αυτών σε πραγµατικό 
χρόνο σε µέσα κοινωνικής δικτύωσης, αναγκάζο-
ντας αυτούς να πραγµατοποιήσουν διάφορες προ-
κλήσεις που έθεταν θεατές, πληρώνοντας το ανά-
λογο αντίτιµο, µε σκοπό να αποκοµίζει ο ίδιος οι-
κονοµικό όφελος.
Κατά τη σύλλη η του κατηγορουµένου στο σπίτι 
του εντοπίστηκαν δύο άτοµα µε αναπηρία λόγω νο-
ητικής υστέρησης τα οποία, κατόπιν προηγούµε-
νης εντολής Εισαγγελέα, οδηγήθηκαν σε δοµή φι-
λοξενίας.
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Της Γιούλης Ηλιοπούλου

ά  ί κ  ο άρκο ρί  
κ  α  υκαιρία α άρ  
ίναι ανα υκ α και υκαιρία 

μο ιο ρα ικο  ρ ορ ά  υκαιρία 
ια να ια ι ουμ  κα ά ο  
ικ να ου άρκου α ά ι  κα ά ο 
α α ν α ρ α ρο ρο ν και 
ρο  οια κα υν  υν ί αι  

α α   ικ να  ου άρκου ου 
ο υα ι αν  ρο ο μ ν  

ιοίκ   ρι ρ ια  ικ  α ά 
και  ριν

λοι όσοι είµαστε κάτοικοι δυτικών περιοχών και 
από παλιά επισκεπτόµασταν το πάρκο δεν είναι 
πολύ µακρινή ανάµνηση η εικόνα εγκατάλει ης και 
παρακµής παλαιότερων εποχών , είµαστε οι πλέον 
κατάλληλοι να παρατηρήσουµε τις αλλαγές και να 
κρίνουµε το µέγεθός τους αλλά και τη σωστή ή µη 
κατεύθυνσή τους.
Σαφώς σήµερα η εικόνα παρουσιάζεται εντελώς 
διαφοροποιηµένη. Πάρα πολλές παρεµβάσεις στο 
πάρκο έχουν τελειώσει, µε πιο αξιοσηµείωτη την 
υδροδότηση και στεγανοποίηση των λιµνών και 
των καναλιών, που πλέον έχουν νερό ίσως σε κά-
ποια σηµεία στα κανάλια να χρειαζόταν µεγαλύ-
τερη ποσότητα .  χώρος έχει καθαριστεί, έχει 
αναπλαστεί µε διαδρόµους για τζόκινγκ, ποδήλατο, 

Α το ία 
στο άρ ο 

Τρίτση
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ι ες ο ες αφής το  π ρκο  πο  
 αια ή η ο  εισπρ ει και αρ ητικ  

σ λια απ  πολλο ς επισκ πτες το  
π ρκο  π  τη ία πλε ρ  π ρ ει το 
ερ τη α ε  ήτα  τ ς α α καίες και 
α  τα ρή ατα πο  α τ ς κ στισα  α 

πορο σα  α ο ο  ια πιο ο σιαστικ ς 
παρε σεις στο π ρκο π ς φρο τί α 
το  πρασί ο  ή πρ σλη η προσ πικο  
ο ε τερο ερ τη α αφορ  τη  παρο σία 
ηλεκτρο ικο  λικο  σα σε α  ρο 

κατε ο ή  φ σικ  στο  οποίο τα παι ι  α 
πρεπε α ρ ο ται σε επαφή ε τη φ ση 

και ι α ε καταλείπο  τα πο ήλατ  το ς 
ια α παί ο  ε τις ηλεκτρο ικ ς ο ες  

κ τι πο  ε λλο  το κ ο  σ εια στο 
σπίτι το ς  

Μέσα από 
εικόνες,
οι αλλαγές 
στο πάρκο

περίπατο αλλά και δρόµο τυφλών. Μέχρι και σι-
ντριβάνια παρατηρήσαµε µέσα σε κάποια κανά-
λια, χωρίς να τα δούµε βέβαια εν λειτουργία. πάρ-
χουν στα πιο πολλά σηµεία κάδοι απορριµµάτων 
βέβαια ακόµα ο «πολιτισµός» κάποιων φαίνεται 

από την άτακτη ρί η τους στο έδαφος, παρόλη 
την παρουσία κάδου κοντά , ακόµα και µεγάλους 
ηλεκτρονικούς διαδραστικούς πίνακες είδαµε, από 
τους οποίους ο επισκέπτης µπορεί να λάβει ποικί-
λες πληροφορίες για το πάρκο χρησιµοποιώντας 
την οθόνη αφής που διαθέτουν . 
Αξιοµνηµόνευτη είναι και η παρουσία της πανίδας 
του πάρκου. ελωνίτσες, πάπιες ιδιαίτερα κοινω-
νικές-, πουλιά, άρια σε µία όµορφη συνύπαρξη. 
Απ  όσο διαβάσαµε στη σελίδα του ορέα ιαχεί-
ρισης του Πάρκου, πραγµατοποιούνται πολλές και 
ποικίλες εκδηλώσεις στα όριά του αλλά και δρά-
σεις για παιδιά και µεγάλους µε έµφαση στην πε-

ριβαλλοντική εκπαίδευση και την εξοικείωση των 
παιδιών µε τη φύση . Μπορεί όποιος ενδιαφέρε-
ται να δει τις δράσεις «κλικάροντας» στη σελίδα 
κάθε φορά. Πολλά είναι προγραµµατισµένα να γί-
νουν και πολλά ακόµη µπορούν να προστεθούν ως 
πρωτότυπες, αξιόλογες και πρωτοποριακές. Αρκεί 
οι ιθύνοντες να έχουν ως στόχο το συµφέρον του 
πάρκου, των έµβιων «κατοίκων» του αλλά και όσων 
το επισκέπτονται για να έρθουν σε επαφή µε τη 
φύση και το περιβάλλον.

υσικά δεν θα µπορούσαµε να µην απαθανατί-
σουµε µε φωτογραφίες την εικόνα του πάρκου 
ρίτση µιας και αυτές είναι οι µόνοι αδιά ευστοι 

µάρτυρες της πραγµατικότητας. αρείτε τις και 
βγάλτε τα δικά σας συµπεράσµατα. Και φυσικά 
επισκεφτείτε το για να τις διαπιστώσετε ιδίοις όµ-
µασι. 

Φωτογραφίες: Γ. Η ιο ο ου
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Της Ελισάβετ Σταµατίου

ο αιρ ν α  ναν 
άρ  μα ο ο μ νο 

α  ν α ρ α ου 
ρ α   ου ά ι ον 

α ο υ ν αι  ρο  
κου ο ρα ου ίου 

α ν ίνου ό ι ω  ε  
τι ε κι τ  τ  εκ ο  
ω  αναμ νουμ  ναν 

Μάρ ιο ου ρ αι μ  
ιά  ρο μα ι μο  

κα  ρν ι μα ί ου ο 
μ ρ  μ ο α  ν κ  

Μαρ ίου ου ν ι να 
ρ   ο  

και ν ο  Μαρ ίου 
α ι ρ μ ν   υναίκα

Αν συνυπολογίσουµε σε όλα αυτά 
την πρόσφατη ανάλη η καθηκό-
ντων από την κυρία Μαίρ  ι α  
που έλαβε τη θέση της Αντιδηµάρ-
χου Κοινωνικής Πολιτικής, σότη-
τας και Προσχολικής Αγωγής, κρί-
νεται αναπόφευκτη για άλλη µια 
φορά η επίσκε ή µας στην Κοινω-
νική πηρεσία του ήµου Περιστε-
ρίου. Γιατί οι παγκόσµιες ηµέρες εί-
ναι κενές σηµασίας και ενδιαφέρο-
ντος όταν δεν υπηρετούνται καθη-
µερινά οι αξίες που υπερασπίζονται, 
σε έναν στίβο διαρκούς αγώνα, που 
οι κοινωνικές υπηρεσίες καλούνται 
να δώσουν στην προσπάθειά τους 
να επιλύσουν πολύπλοκα και εξαι-
ρετικά ευαίσθητα θέµατα.

αιρόµαστε που στον αγώνα αυτό 
λαµβάνει την ήδη άξια σκυτάλη ένα 
άτοµο που έχει καταθέσει την πο-
λύτιµη εργασία του και την ανεξά-
ντλητη δηµιουργικότητα σε άλλους 
τοµείς του δήµου µας. φείλω να 
οµολογήσω επίσης την προσωπική 
µου ικανοποίηση που σε αυτόν τον 
δύσκολο στίβο µας εκπροσωπεί µια 
γυναίκα. 

 κ ρία σι τα πο  ε απ λ τη 
ε σ ει ησία και ε η α λα ε 
τα α της κα ήκο τα ήλ σε στη 

: «  κοινωνική προσφορά έχει κα-
τάθεση υχής. διαίτερα στις μέρες 
μας που τα δυσάρεστα γεγονότα είναι 
πολλά ο ρόλος της κοινωνικής υπηρε-
σίας είναι εξαιρετικά ευαίσθητος. αί-
ρομαι που βρίσκω ένα ήδη οργανωμένο 
δίκτυο υπηρεσιών το οποίο θα υπηρε-
τήσουμε και, όσο μπορούμε, θα διευρύ-

Γκρεµίζοντας τείχη -     χτίζοντας γέφυρες
οι ι  ρι α

νουμε. ι κεραίες μας είναι ανοιχτές 
στα κοινωνικά αιτήματα και το πρώτο 
μας μέλημα είναι η πρόλη η. Όλες οι 
υπάρχουσες δομές τάσσονται κάτω από 
μια ομπρέλα και πάντα θα είναι κάτω 
από τη σκέπη μας η κακοποιημένη γυ-
ναίκα και το παιδί. ας ενδιαφέρει ιδι-
αίτερα η εκπαίδευση γονέων (ήδη λει-
τουργούν οι σχολές γονέων) και μεγάλη 
έμφαση δίνεται στα σχολεία.  συνερ-
γασία όλων των υπηρεσιών και των δο-
μών του δήμου είναι αυτονόητη και συ-
νηγορεί στα καλύτερα δυνατά αποτε-
λέσματα». 
Γνωρίζοντας ότι οι παραπάνω δη-
λώσεις έγιναν µε απόλυτη αίσθηση 
ευθύνης αναµένουµε τις εξελίξεις 
στην Κοινωνική πηρεσία, έτοι-
µοι να τις καταγρά ουµε και να τις 
προβάλουµε αναδεικνύοντας τον 

ρόλο του κοινωνικού λειτουργού 
που ίσως να µην είναι τόσο σαφής 
σε όλους.

 παγκόσµιος ορισµός για το επάγ-
γελµα του κοινωνικού λειτουργού ο 
οποίος υιοθετήθηκε από τη ιεθνή 
Ένωση των Σχολών Κοινωνικής Ερ-
γασίας και από τη ιεθνή µοσπον-
δία Κοινωνικών λειτουργών τον ού-
λιο του 4 είναι ο εξής  «  κοινω-
νική εργασία είναι εφαρμοσμένο επάγ-
γελμα αλλά και ακαδημα κό πεδίο που 
προωθεί την κοινωνική αλλαγή και ανά-
πτυξη, την κοινωνική συνοχή, την ενδυ-
νάμωση και απελευθέρωση των ανθρώ-
πων. ι αρχές της κοινωνικής δικαιοσύ-
νης, των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, της 
συλλογικής ευθύνης και του σεβασμού 
της διαφορετικότητας είναι κεντρικές 
στην κοινωνική εργασία η οποία θεμε-

λιώνεται από τις θεωρίες της κοινωνι-
κής εργασίας, των κοινωνικών επιστη-
μών, των ανθρωπιστικών επιστημών και 
της γηγενούς γνώσης, συνδέοντας αν-
θρώπους και δομές για να αντιμετωπί-
σουν τις προκλήσεις της ζωής αλλά και 
για να ενισχύσει την ευημερία τους».
ον πολλαπλό αυτόν ρόλο υπηρε-

τούν µε διακριτικότητα και σεµνό-
τητα οι κοινωνικοί λειτουργοί του 
δήµου µας, µε βασικούς εκπροσώ-
πους τον η απα πο λο 
στη ιεύθυνση Κοινωνικής Πολιτι-
κής, σότητας και Παιδείας, τη ρι-
στί α Γαλα οπο λο  προ σταµένη 
τµήµατος Κοινωνικής Πολιτικής και 
Παιδείας και την ιρή η αρπο-
τί η κοινωνική λειτουργό.

Γιατί τις υπηρεσίες και τις δοµές τις 
συνθέτει και εκπροσωπεί η ανθρώ-
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Γκρεµίζοντας τείχη -     χτίζοντας γέφυρες
πινη παρουσία, τις στηρίζει η προ-
σωπική εργασία και τις αναδεικνύ-
ουν οι καρποί του ειλικρινούς αγώνα. 
Στον στίβο αυτό δικαιωµατικά προ-
στίθεται η κ. αίρη σι τα  η οποία 
έχοντας καταθέσει την προσωπική 
της εργασία σε κάθε µετερίζι που 
την κάλεσε ο δήµος µας, έχοντας 
διαγρά ει µια λαµπρή πορεία στα 
κοινά της πόλης µας, ακολουθώντας 
τόσο τις προσωπικές της αναζη-
τήσεις όσο και τις προκλήσεις της 
σύγχρονης πραγµατικότητας θα κα-
ταθέσει τον προσωπικό της αγώνα 
στη συλλογική προσπάθεια της κοι-
νωνικής µας υπηρεσίας. Γιατί πα-
ρόλο που ο δήµος µας είναι πολυ-
πληθής, έχει ανεπτυγµένη τη συνεί-
δηση και την αίσθηση της κοινότη-
τας που αναπτύσσει την αλληλεγγύη 
και προωθεί την ουσιαστική σχέση 
ανάµεσα στους κατοίκους και τους 
εκπροσώπους του.
Και για να µην γίνουµε εγκωµιαστές 
προσώπων και φορέων καλούµε την 

κοινωνική υπηρεσία να µας δίνει συ-
χνά αφορµές να την επισκεπτόµα-
στε, προσφέροντάς µας επιχειρή-
µατα να υπερασπιστούµε ένα έργο 
ουσίας που κρύβεται αλλά δεν χά-
νεται πίσω από τη λαµπερή βιτρίνα 
της πόλης µας.
Προσκαλούµε επίσης την κυρία 
σιώτα- άξια µαχήτρια των γυναι-

κών, (δεν ξεχνάμε πως πρωτοστάτησε 
στην υπογραφή του άρτη σότητας κα-
θώς το εριστέρι ήταν από τους πρώ-
τους δήμους που συμμετείχαν σε αυτό 
το βήμα) να υπερασπιστεί µε πάθος 
τα δικαιώµατα όχι µόνο των γυναι-
κών αλλά όλων των ευάλωτων οµά-
δων. Καλό αγώνα λοιπόν, έχοντας 
πάντα στο νου πως η ευαλωτότητα 
µας αφορά όλους, υπαγορευόµενη 
ούτως ή άλλως από τη φθαρτή και 
θνητή µας φύση και το ευµετάβλητο 
του βίου µας.
Εξάλλου ορισµένες φορές είναι 
τόσο δυσδιακριτα τα όρια ανάµεσα 
στο κανονικό και την παρέκκλιση, 

ανάµεσά στο κοινωνικώς ορθό και 
το κατακριτέο, ανάµεσα ακόµη στο 
περιθώριο και την κοινωνικά αποδε-
κτή φόρµα. Αυτό που ζητάµε, σχε-
δόν απαιτούµε, από τη κάθε κοι-
νωνική υπηρεσία είναι όχι να βρει 
τα όρια αυτά αλλά να τα καταρρί-

ει ...όχι να µας «προστατεύσει» 
από την παραβατικότητα αλλά να 
προστατεύσει τον κάθε πολίτη από 
την ανάπτυξη παραβατικής συµπε-
ριφοράς, εξασφαλίζοντάς του ένα 
ισχυρό πλέγµα στήριξης.
Εν αναµονή ενός Μαρτίου λοιπόν 
που ίσως φέρει την ελπίδα της άνοι-
ξης, µαζί µε όλες τις γιορτές και εκ-
δηλώσεις που θα «τιµήσουν» τη γυ-
ναίκα, τον ευάλωτο µαθητή, την αντί-
σταση στην κάθε µορφή κακοποίη-
σης... Γνωρίζοντας πως η κοινωνική 
υπηρεσία είναι πάντα στις επάλξεις 
διατηρούµε τις κεραίες µας ευαί-
σθητες για κάθε νέο ερέθισµα που 
για άλλη µια φορά θα κάνει την αλ-
ληλεγγύη πράξη στο Περιστέρι.

Aυθεντικές γεύσεις 
µε γνώµονα την ποιότητα 

και την παράδοση.

Το Μαγκάλι ένα από τα καλύτε-
ρα μαγαζιά, αποτελεί σταθερή 
επιλογή για τους λάτρεις των 
κρεατικών. 
Πέρα από τα καθιερωμένα τυλι-
χτά σουβλάκια με γύρο χοιρινό, 
κοτόπουλο στήθος και μπούτι, 
γύρο μοσχαρίσιο, αυτό που θα 
σας ξετρελάνει είναι το χειροποί-
ητο ζουμερό κεμπάπ από αρμενι-
κή παραδοσιακή συνταγή. 
Μην παραλείψετε να δοκιμάσετε 
και το πεντανόστιμο λαχματζούν, 
αλλά και τα υπόλοιπα ενδιαφέ-
ροντα πιάτα, όπως μπιφτέκι με 
φέτα ηπείρου, σουτζούκι, φεγ-
γαρόπιτες με τηγανιτές πατάτες, 
αλλά και υπέροχες δροσερές 
σαλάτες. 

Ανοιχτά από 12.30 το μεσημέρι 
μέχρι 01.00 το βράδυ

Τηλ: 210 571 1114 & 6976730153 what’s up
Δωδεκανήσου 24 και Πελοπίδα 48
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 πιο πρωτότυπος πολυχώρος που συνδυά-
ζει τον αθλητισµό µέσα από τη σοφία των πο-
λεµικών τεχνών, το πρώτο παγκοσµίως ec -
s , το H O που χρησιµοποιώντας την τε-
χνολογία  αιχµής επαυξηµένης πραγµατικότητας 
µεταφέρει τα es s από την καρέκλα σε αλη-
θινό γήπεδο και συγχρόνως ζωντανεύει όλου 
τους αγαπηµένους ήρωες σε µια φαντασµαγο-
ρική έκθεση-c e µε e s e αγάλµατα ενώ ο χώ-
ρος διαθέτει c e  και ένα επιπλέον c  για 
πιο χαλαρές στιγµές που επιβάλλονται µετά τις 
πρωτόγνωρες εµπειρίες φαντασίας και άθλησης, 

υχαγωγίας και εκτόνωσης. Γιατί το H O δεν 
είναι ένα απλό παιχνίδι, είναι ένα ταξίδι περιπέ-
τειας και δράσης στον κόσµο που ονειρεύεσαι 

και πρωταγωνιστείς  Για να αναδείξεις όχι µόνο 
τις αθλητικές σου επιδόσεις αλλά και τη στρα-
τηγική σου. Γιατί στο H O δεν κερδίζει µόνο 
ο δυνατός αλλά και ο εξυπνότερος, όχι µόνο ο 
γρήγορος στο σώµα αλλά  και στο µυαλό. Έλα 
λοιπόν να αναµετρηθείς µε τους φίλους σου 
στην πρώτη αρένα επαυξηµένης πραγµατικό-
τητας e ed e  της Αθήνας.        
ο H O E  όµως δεν διαθέτει 

µόνο αρένα για το οµώνυµο άθληµα αλλά εί-
ναι ένας πλήρως εξοπλισµένος χώρος εκγύµνα-
σης όπου µε ασφάλεια µικροί και µεγάλοι µπο-
ρούν να µυηθούν στη σοφία των πολεµικών τε-
χνών, να ασκήσουν µυαλό και σώµα µε τις κα-
ταξιωµένες τέχνες Κ ck Β , αe B  και S  

B k  καθώς επίσης δίνεται η ευκαιρία γυ-
µναστικής και χαλάρωσης, µέχρι και µαθήµατα 

es . Ένας χώρος για δραστήρια  παι-
διά αλλά και για σύγχρονες µητέρες που αξιο-
ποιώντας τον χρόνο που τα παιδιά αθλούνται 
και  υχαγωγούνται, ασχολούνται µε την ευε-
ξία και το σώµα τους αδράττοντας τις δυνατό-
τητες που το HΑ  προσφέρει.  χι ένα αλλά 
δύο c e διαθέτει ο πολυχώρος µε τα πιο αρω-

HADO ACADEMY στο Περιστέρι
Η μεγαλύτερη e-sports arena σ  την Αθήνα

  
αντάλου  Περιστέρι 
ηλέφωνα επικοινωνίας

- 66 6 και 6  643 
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Η μεγαλύτερη e-sports arena σ  την Αθήνα

Ποιος είναι όµως ο εµπνευστής 
αυτής της πρωτότυπης ιδέας  
Αυτός που έφερε το O 
στο Περιστέρι είναι ο 
ρο  ά ου α  ένας καταξι-
ωµένος αθλητής που έκανε το 
όνειρό του πραγµατικότητα και 
ταυτόχρονα το όνειρο χιλιάδων 
παιδιών. Απενοχοποίησε το παι-
χνίδι τεχνολογίας φέρνοντάς το 
κοντά µε τον αθλητισµό, συµφιλίωσε τη φιλοσοφία των 
πολεµικών τεχνών µε τη σύγχρονη πραγµατικότητα κα-
θώς είχε όχι µόνο τη γνώση και την εµπειρία αλλά και 
τη δηµιουργική φαντασία.

 Σπύρος Σπάτουλας έχει ένα εντυπωσιακό βιογρα-
φικό.
Γεννήθηκε το 4. Είναι προπονητής της Γεν. γραµ-
µατείας αθλητισµού, προπονητής εθνικής οµάδας του 

ck B , Κορεάτικων πολεµικών τεχνών εκπαιδευ-
τής αυτοάµυνας και αυτοπροστασίας πολιτών σωµά-
των ασφαλείας. Είναι κάτοχος µαύρης ζώνης στο ck 
B , e   και έχει s e  µαύρης ζώνης 
σε Κορεάτικες πολεµικές τέχνες S  B k   
S  . E σηγητής αερόβιων αθληµάτων σε Ευρώπη 
και Αµερική ενώ κατέχει τον τίτλο E e s c  στο 

e B . ιατηρεί το δικό του αθλητικό σύλλογο « τρω-
τος» από το .  Σπύρος µε περισσότερα από 3  
χρόνια εµπειρίας στις πολεµικές τέχνες και το κοµ-
µάτι του ess.

µατικά χαρµάνια και τις πιο ευφάνταστες κού-
πες η R E    O S έχουν την τιµη-
τική τους  για να απολαύσετε τις εκλεκτές γεύ-
σεις παρέα µε τους πιο αγαπηµένους υπερή-
ρωες που ζωντανεύουν στα µάτια σας ξεπηδώ-
ντας από απίστευτες περιπέτειες, οι οποίες σας 
παρασύρουν σε µια απολαυστική απόδραση αι-
σθήσεων και νοητικών διαδροµών, σε µια αθωό-
τητα φαντασίας και τρέλας,
Και βέβαια το c e  που καθηλώνει µε αγµέ-
νες και αγαπηµένες ταινίες. Γνωρίζετε πιο ολο-
κληρωµένο χώρο υχαγωγίας και άθλησης  Σί-
γουρα όχι, άξαµε και βρήκαµε τον καλύτερο, 
για να τον προτείνουµε ανεπιφύλακτα για τα πιο 
αξέχαστα παιδικά πάρτι και όχι µόνο...

ική 
ο α 
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Μ  α ορμ  ι  αν ι ρά ι  ου 
ουν ροκ ί α  ν α α  

υ ν υ  ν υ ρ ι ν 
υ ικ  υ ία   ναν νιαίο ορ α 

και ι  ν μ ν  υν ι   
α ο καμ  μ  ο υ κ κριμ νο 

μα και μ  αρά ια ι αμ   
ο ρι ρι υ άρ ουν ομ  ου 

ι ο νο ν ά ομα ου αν ιμ ί ουν 
υ ικ  ν ου  και αρ ι

Πιο συγκεκριµένα στην Ανθούπολη βρίσκεται ο 
ξενώνας ΒΕ ΕΣ , στην οδό Βελεστίνου 6 
ανήκουν στο υχιατρικό οσοκοµείο Αττικής 

« αφνί»  ο ξενώνας «Αµάλθεια» στην οδό Αχα ας 
 ενώ στη οδό ωδεκανήσου υπάρχει ο ξενώνας 

«Μετάβαση», µονάδα υχολογικής και κοινωνικής 
αποκατάστασης, όπως και άλλες ανάλογες δοµές 
και ξενώνες. Γνωρίζοντας ότι υπάρχουν άτοµα που 
βρήκαν στήριξη και ανακούφιση στις συγκεκριµέ-
νες δοµές, αναρωτηθήκαµε για τον ρόλο των δο-
µών υχικής υγείας και τον τρόπο µε τον οποίο 
αντιµετωπίζονται από το κράτος.
Θεωρήσαµε σκόπιµο να έρθουµε σε επαφή µε τον 
Γι η λε κη  δικηγόρο, νοµικό σύµβουλο φο-
ρέων υχικής υγείας και πρώην µέλος της Ειδικής 
Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των ικαιωµάτων 
των Ατόµων µε υχικές ιαταραχές, για να µας κα-
τατοπίσει σχετικά µε τις εξελίξεις στο θέµα της 

υχικής υγείας, γνωρίζοντας τόσο την ευαισθη-
τοποίηση του στο συγκεκριµένο θέµα, που χρό-
νια τώρα υπηρετεί, όσο και την ενεργό του δράση.

ρι  άκ  αρ ί ον α  ν κου ν α 
μα  α α να α  ρ   
α ο α ί α  να α ο ί  μ  να ο 
υαί ο μα  ίναι  υ ρά ι  

ν ικαι μά ν ν υ ικά α ν ν 
α μ ν
Κάποια στιγµή κατά την άσκηση της δικηγορίας, 
εντελώς τυχαία, ήρθα σε επαφή µε υχικά ασθε-
νείς. Σύντοµα διαπίστωσα ότι οι υχικά ασθε-
νείς είναι ιδιαίτερα ευάλωτοι, και γι  
αυτό εκµεταλλεύσιµοι. ο κοι-
νωνικό στίγµα δε, που τους 
ακολουθεί από τη στιγµή 
της διάγνωσης της νόσου 
και καθ  όλη τη διάρκεια 
της ζωής τους, ή όπως 
οι ίδιοι οι ασθενείς λένε  
«µια φορά τρελός, πά-
ντα τρελός», 
καθορίζει 

τον τρόπο µε τον οποίο αντιµετωπίζονται από το 
µεγαλύτερο µέρος της κοινωνίας, την εξουσία και 
τις Αρχές. ολµώ να πω, ότι ανάλογη αντιµετώπιση 
έχουν και από αρκετούς επαγγελµατίες της κυρί-
αρχης υχιατρικής πρακτικής, της στενά βιολογι-
κής και άκρως κατασταλτικής. ιαπίστωσα, επίσης, 
την κατάφωρη καταπάτηση των ατοµικών τους δι-
καιωµάτων ακόµη και εκείνων που χαρακτηρίζο-
νται βασικά δικαιώµατα, όπως είναι λ.χ. η στέρηση 
της προσωπικής ελευθερίας, οι αναγκαστικές κα-
θηλώσεις που ανερυθρίαστα αποκαλούνται «ιατρι-
κές πράξεις», η στέρηση της ελεύθερης επικοινω-
νίας, αλλά και της ικανότητας για δικαιοπραξία κ.ά. 
Και να σκεφτείτε, πως υποβάλλονται σ  όλες αυ-
τές τις στερήσεις πάντα στο όνοµα της «θερα-
πείας» τους. ιαπιστώνοντας, λοιπόν, την τραγική 
θέση των υχικά ασθενών στην ελληνική κοινω-
νία, θέλησα να σταθώ πλάι τους, µαζί µε άλλες αλ-
ληλέγγυες οµάδες, για την προάσπιση των δικαιω-
µάτων τους. οµίζω πως το λειτούργηµά µου ως 
δικηγόρου βρήκε µια νέα προοπτική, απαλλαγµένη 
ίσως από ορισµένες αρνητικές πτυχές της ενεργού 
δικηγορικής δράσης σε άλλους τοµείς. 

ον α  αρακο ου ι ι  μο ι ι  
α   ια ι ι ι ιαί ρ  
υαι ία ο μα  ακο ια  

νο ία  και ον ρ ο μ  ον ο οίο 
αν ιμ ί ον αι οι υ ικά α ν ί  

 ρα μα  
Πράγµατι, η ακούσια νοσηλεία, δηλαδή η 
στέρηση της ελευθερίας και στη συνέχεια η 

αναγκαστική θεραπεία, είναι µία εξαι-
ρετικά τραυµατική εµπειρία για 

τους υχικά πάσχοντες. Είναι αλή-
θεια ότι, αρκετές φορές η ακού-
σια νοσηλεία επιβάλλεται από 
τις συνθήκες. στόσο, κάποιες 
φορές χρησιµοποιείται από 
τους οικείους του πάσχοντα ως 
µέσον χειραγώγησης, εκµετάλ-
λευσης ή και εκδίκησης. µως, 
η διαδικασία µε την οποία υλο-
ποιείται η ακούσια εξέταση και 
νοσηλεία, παρά τις εκάστοτε πο-
µπώδεις εξαγγελίες των αρµο-
δίων υπουργών αλλά και τις ανα-
φορές στο νόµο περί σεβασµού 

της προσωπικότητας του υχικά πάσχοντα, κα-
ταπατά βάναυσα τα ατοµικά του δικαιώµατα και 
αντιµετωπίζεται σαν εγκληµατία του κοινού ποι-
νικού δικαίου, αφού η όλη διαδικασία υλοποιείται 
από τις αστυνοµικές αρχές. Για να καταλάβετε τι 
ακριβώς εννοώ επιτρέ τε µου να σας περιγρά ω 
εν συντοµία τις συνθήκες µε τις οποίες υλοποιείται 
η εισαγγελική εντολή περί ακούσιας εξέτασης και 
νοσηλείας  ο ασθενής αναζητείται από τις αστυ-
νοµικές αρχές, αν δεν υπάρχει διαθέσιµο περιπο-
λικό για την µεταφορά του στο εφηµερεύον νοσο-
κοµείο, προσάγεται στο αστυνοµικό τµήµα, όπου 
κρατείται στο κρατητήριο µέχρις ότου βρεθεί δι-
αθέσιµο περιπολικό, στη συνέχεια µε περιπολικό 
και συνοδεία αστυνοµικών οδηγείται στο υχια-
τρικό νοσοκοµείο. Αντιλαµβάνεστε πόσο επιβα-
ρύνει η διαδικασία αυτή την ήδη βεβαρηµένη υ-
χική υγεία του ασθενούς  Ας µην αναφερθώ στις 
συνθήκες που βιώνει ο υχικά ασθενής που νοσεί 
σε νησί και πρέπει να µεταφερθεί ακούσια σε νο-
σοκοµείο των Αθηνών. 
Και όπως είπε ένας φίλος και συνάδελφος, η υ-
χική πάθηση είναι η µόνη ασθένεια που απαιτεί να 
συνοδεύεται ο ασθενής από δικηγόρο. υστυχώς. 

  μ  ν υ ια ρικ  μ αρρ μι  
ου υ ί αι ν ονα  ι  να ί

Πρέπει να γίνουν πολλά βήµατα ακόµα για να µπο-
ρούµε να µιλάµε για υχιατρική µεταρρύθµιση.  

υχιατρική που ονειρευόµαστε απέχει πολύ από 
το σήµερα. Σε ένα σύστηµα που παράγει διαρκώς 
«περιττούς» ανθρώπους ο υχικά ασθενής είναι 
ένας άρρωστος χωρίς δικαιώµατα και ενδιαφερό-
µαστε κυρίως για την καταστολή του συµπτώµα-
τός του και όχι για τη σωστή του ανάγνωση. νει-
ρευόµαστε µια υχιατρική που δεν αποκλείει ούτε 
τιµωρεί τον ασθενή αλλά τον κατανοεί και τον στη-
ρίζει. Πως πρέπει να δεις τον ασθενή συνολικά, 
ως λο. α έχει κατοικία, απασχόληση, εισόδηµα, 
όπως έχουν αναφερθεί πολλοί προοδευτικοί υ-
χίατροι, όπως λ.χ. ο Θεόδωρος Μεγαλοοικονόµου 
κ.ά. Μάλιστα, σε οµιλία του ο υχίατρος Γιώργος 
Κοκκινάκης, είχε αναφέρει  
« α τελευταία 3  χρόνια δεν υπάρχει πιο χρησι-
µοποιηµένη λέξη από τον όρο υχιατρική µεταρ-
ρύθµιση και δεν υπάρχει λέξη µε µεγαλύτερη αµφι-
σηµία η και πολυσηµία. Στη δεκαετία του  µετά 
το σκάνδαλο της έρου όπου απεκαλύφθη το Βα-

υχι ή υ εία
στη χώρα μα

Ένας «ασθενής» 
που νοσεί βαριά

 Γι ης λε κης
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τερλό της Ελληνικής υχιατρικής και των υχιά-
τρων ήταν δύσκολο -πολύ δύσκολο- να πάρει κα-
νείς θέση υπέρ της κρατούσας υχιατρικής και 
ενάντια στην ανάγκη µεταρρύθµισης. Έτσι όλοι 
τοποθετήθηκαν στην πλευρά της µεταρρύθµισης. 
Πώς εννοούσαµε και πως εξακολουθούµε να εν-
νοούµε όµως εµείς την υχιατρική µεταρρύθµιση  
Με απλά λόγια  ταν λέµε υχιατρική µεταρρύθ-
µιση εννοούµε τη δηµιουργία κοινοτικών δοµών 
σε κάθε υχιατρικό τοµέα, που θα αντικαταστή-
σει τη µονόπλευρη και ατελέσφορη αντιµετώπιση 
της υχικής νόσου µε µία ολιστική αντιµετώπιση 
και µε µία συνολική φροντίδα, που δεν θα εξα-
ντλείται σε µία καλή φαρµακευτική η υχοθερα-
πευτική αγωγή αλλά θα περιλαµβάνει και την µέ-
ριµνα για το πώς θα ζήσει ο άρρωστος άνθρωπος, 
µε τι εισόδηµα, τι εργασία, τι δικαιώµατα κλπ. ο 
πλέγµα κοινοτικών δοµών σε κάθε υχιατρικό το-
µέα χωρίς δικαίωµα παραποµπής έχει καθήκον να 
αντιµετωπίζει κάθε υχιατρικό αίτηµα χωρίς πα-
ραποµπές, χωρίς επιλογές. Αλλά επειδή το ουσια-
στικό υποκείµενο κάθε νέας συµπεριφοράς είναι 
ο άνθρωπος, εδώ είναι το πρόβληµα.  όρος υ-
χιατρική µεταρρύθµιση µπορεί να είναι και παρα-
πλανητικός καλύτερα έπρεπε να λέγαµε µεταρρύθ-
µιση της υχιατρικής, αλλαγή της υχιατρικής, αλ-
λαγή του υχιατρικού επιστηµονικού υποδείγµα-
τος, αλλαγή δηλαδή του υχιατρικού σκέπτεσθαι 
και του υχιατρικού πράττειν».

ι  α  ι  ρα μα  ν 
αρ αι  ου α ρο ο  και ρον ί α  

μ  α ο μα να αν ιμ ί ον αι οι 
υ ικά α ν ί   ο ί   κα ορία  
υστυχώς, όπως σας ανέφερα και στην αρχή της 

συζήτησής µας, το στίγµα καθορίζει τον τρόπο µε 
τον οποίο αντιµετωπίζονται οι υχικά πάσχοντες 
από το µεγαλύτερο µέρος της κοινωνίας, την εξου-
σία, τις Αρχές και από ορισµένους επαγγελµατίες 

υχικής υγείας. 
Πράγµατι, παρά τα τόσα συνέδρια και ηµερίδες 
που συχνά πραγµατοποιούνται µε θέµα το στίγµα 
και τα δικαιώµατα των ατόµων µε υχιατρική 
εµπειρία, οι υχικά ασθενείς συµβαίνει να αντι-
µετωπίζονται ως πολίτες β  κατηγορίας. Εννοείται 
πως συµβαίνει αυτό, όπως υπάρχει ρατσισµός σε 
τόσα θέµατα, έτσι υπάρχει ακόµα έντονος ρατσι-
σµός και απέναντι σε άτοµα µε υχικές νόσους.

λλωστε, προς αυτή την κατεύθυνση ωθεί τον υ-
χικά ασθενή, όπως προανέφερα, και η κρατούσα 

υχιατρική, στενά βιολογική και άκρως κατασταλ-
τική.
Αλλά και η δικαιοσύνη αντιµετωπίζει, υπό το πρί-
σµα του στίγµατος, του υχικά ασθενείς ως πολί-
τες β  κατηγορίας. Ενδεικτικά να σας πω, ότι οι δί-
κες που αφορούν την ακούσια νοσηλεία προβλέ-
πεται από το νόµο να συζητηθούν σε σύντοµο 
χρονικό διάστηµα από τον εγκλεισµό, ωστόσο 
προσδιορίζονται να συζητηθούν µήνες αργότερα. 

 συζήτηση της υπόθεσης δε γίνεται κατά κανόνα 
ενώπιον δικαστή, που απασχολείται µε αρµοδιό-
τητες ανακριτού, επιφορτισµένου µε πληθώρα σο-
βαρών ποινικών υποθέσεων. Μάλιστα πολλές φο-
ρές η δίκη γίνεται ενώ ο ασθενής έχει λάβει ήδη 
εξιτήριο. ο χρονικό διάστηµα των µηνών που µε-
σολαβεί µέχρι την έκδοση της απόφασης, ο ασθε-
νής παραµένει παράνοµα ακούσια νοσηλευόµενος. 

Διακρίν  μια α ο ο υ  α ια α  

 ι  ι αν ιμ ί αι  υ ικ  
υ ία α  ι  κά ο  ο ι ικ  ί
Θα µου επιτρέ ετε να αναφερθώ στη σηµερινή 
πολιτική ηγεσία, η οποία λειτουργεί πελατειακά, 
και µεθοδικά αποσκοπεί στην απεξάρθρωση του 
δηµόσιου χαρακτήρα της υγείας εν γένει και την 
πλήρη ιδιωτικοποίησή της.  υποστελέχωση και 

υποχρηµατόδοτηση των δηµόσιων υχιατρείων 
και νοσοκοµείων, οδηγεί προς αυτή την κατεύ-
θυνση, υστυχώς, ναι, πολλοί είναι εκείνοι που βλέ-
πουν την υχική υγεία ως κόστος και εµπόρευµα. 

α σηµειώσω εδώ ότι φτωχοποίηση της χώρας 
µας, οι κακές συνθήκες διαβίωσης, η ανεργία κ.λ.π., 
παίζουν το ρόλο του «κοινωνικού προδρόµου της 
τρέλας», όπως έχει λεχθεί. Και είναι αλήθεια, η υ-
χική υγεία πολλών συµπολιτών µας, είναι προφα-
νές, έχει επιβαρυνθεί και χωρίς κοινοτικές δοµές 
θα δηµιουργηθεί σοβαρό ζήτηµα.

δη η χώρα µας έχει µετατραπεί, για κοινωνικούς 
και οικονοµικούς λόγους σε µια αγχώδη και κα-
ταθλιπτική χώρα για να ζει κάποιος. Κι αυτό διότι, 
σύµφωνα µε µελέτη που στηρίχθηκε σε στοιχεία 
της E s , έδειξε πως η χώρα µας είναι πρωτα-
θλήτρια στον άγχος, ενώ την ίδια ώρα βρίσκεται 
ανάµεσα στις  χώρες µε τα υ ηλότερα ποσο-
στά καταθλιπτικών.

ι  να ί  ια ο νομο ιο ικά 
μ  ι  α α  ίκ ιν αι ι  ρ ί  

υ ικ  υ ία  και α άρ
ο νέο νοµοσχέδιο, επιτρέ τε µου να πω, είναι 

αόρατο προς το παρόν. Κι αυτό διότι τα κείµενα 
που διακινούνται εν είδει νοµοσχεδίου, προέρ-
χονται από σκόπιµες διαρροές του υπουργείου 
υγείας, ενδεχοµένως για να διαπιστωθούν τυχόν 
αντιδράσεις των εµπλεκοµένων. Εν πάση περιπτώ-
σει, το νοµοσχέδιο αυτό, που είναι εντελώς γρα-
φειοκρατικό και κατ  ευφηµισµό αναφέρει στον 
τίτλο του «ολοκλήρωση της υχιατρικής µεταρ-
ρύθµισης», συνοπτικά θα σας πω, για να αναφερθώ 
στον τοµέα µου, ότι ακολουθεί τη συνήθη τακτική 
που σας προανέφερα, δηλαδή παρότι στο πρώτο 
άρθρο του νοµοσχεδίου γίνεται και πάλι επίκληση 
του σεβασµού των δικαιωµάτων και των αναγκών 
των υχικά ασθενών, όµως, σε κανένα άλλο ση-
µείο του νοµοσχεδίου δεν αναφέρεται, ούτε προ-
βλέπεται κάτι σχετικό µε τα δικαιώµατα των υ-
χικά ασθενών. Απουσιάζει παντελώς οποιαδήποτε 
πρόβλε η, έστω λεκτική, όπως µέχρι τώρα γινό-
ταν, συµµετοχής των «ληπτών των υπηρεσιών υ-
χικής υγείας» στα διοικητικά όργανα που προβλέ-
πει το νοµοσχέδιο. Περαιτέρω, ούτε στην ουσια-
στική βελτίωση των δοµών υχικής υγείας για τη 
θεραπεία των υχικά πασχόντων αποσκοπεί. Επι-
πλέον, να επισηµάνω ότι, ενώ µε το εν λόγω σχέδιο 
νόµου προβλέπεται το κλείσιµο των υχιατρείων 
« αφνί» του Θεσσαλονίκης, ωστόσο, η µη ύπαρξη 
ενός ολοκληρωµένου δικτύου κοινοτικών υπηρε-
σιών υχικής υγείας, είναι βέβαιο, θα απεξαρθρώ-
σει τις παρεχόµενες σήµερα υπηρεσίες υχικής 
υγείας. Πρόκειται, δηλαδή, για ένα νοµοσχέδιο 
απορρύθµισης και απεξάρθρωσης τόσο των υπη-
ρεσιών υχικής υγείας όσο και της απεξάρτησης. 
Κατά την άπο η µου, λαµβάνοντας υπό η το ση-
µερινό «µαρασµό» των δηµόσιων νοσοκοµείων 
και του ΕΣ  γενικότερα, που µεθοδικά οδήγησε 
η σηµερινή κυβέρνηση, το νοµοσχέδιο αυτό συνι-
στά τον προποµπό της πλήρους ιδιωτικοποίησης 
της υχικής υγείας.

αι μ  αυ  ο μα  ικαιρ α  ια 
ο ο οίο κα α α  μ ρι α μ να και 
ι ικρινά ν ά ο  α  νομί   μ ορ ί 

να ο οκ ρ ί αυ   υ  ί ον α  
 α μ ν μα ά α  α ι ακου ο ν

υχιατρι ή ερα εία
Επισκέπτης, 
σε δοκιμασία επιβίωσης, 
σε «ήσυχο δωμάτιο». 

όλις που ακούγονται 
οι χτύποι της «καρδιάς του τέρατος», 

 ανοίγουν 
σκοτεινές ρωγμές στο λευκό φως της μέρας.

Αδυνατώ να συντονίσω το βήμα μου,
α κλείσω τα μάτια.
αν να μην υπήρξε το χθες, 

και το σήμερα είν  ακατάληπτο.

Κείτομαι τώρα, εδώ, 
το κέντρο του δωματίου, 

Καθηλωμένος. 
Ασάλευτος.

υνομιλώ το αδιέξοδο,
ε απροσπέλαστους συγκλίνοντες τοίχους.

Γι ννης Α ε κης

- φωτογραφία από 
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 α ά  ο ο  α νικ ι   α ά  
 αν ρ ινο ικαί μα   α ά   

υν ι  ι ο  α ναν ι  ι 
αυ αίρ α ια ρί ι και ιαιρ ί ου  
αν ρ ου  

πως ακριβώς η αγάπη νίκησε στο Ελληνικό Κοι-
νοβούλιο µέσα από την ιστορική ήφιση για την 
ισότητα στον γάµο για όλους και όλες.
Στο µεταξύ τον δρόµο για το τι είναι αγάπη µας 
το δείχνουν τα παιδιά. ώτησα µαθητές και µα-
θήτριες στη Γ  υκείου για το τι είναι αγάπη και 
έλαβα τις παρακάτω οµορφιές. 
Στο µεταξύ εσείς µην ξεχνάτε, να αγαπάτε. Είναι 
δωρεάν

  ρ τας εί αι η ηρεµία και η αταραξία που 
νιώθεις στην αγκαλιά του άλλου. Έρωτας εί-
ναι η προθυµία του άλλου να δει µαζί του 
την αγαπηµένη σου ταινία ακόµη και εάν 
δε είναι της προτίµησής του.  Έρωτας εί-
ναι να κοιµάται ο άλλος στην αγκαλιά σου 
και να σκέφτεσαι το πόσο ήρεµο, χωρίς άγ-
χος και ταραχή είναι το πρόσωπό του και 
το πόσο σταθερές είναι οι ανάσες του και 
όλα αυτά γιατί είναι στη Κ  Σ  αγκαλιά.  
Ελεάννα, 17 ετών

  ρ τας εί αι να µη καταλαβαίνω πως περ-
νάει η ώρα όταν είµαι µαζί σου. Έρωτας εί-
ναι να µοιράζεσαι το σουβλάκι σου µαζί του.  
Μαρία, 17 ετών

  ρ τας εί αι το κοκκινωπό ηλιοβασίλεµα 
στο βάθος του ορίζοντα Έρωτας είναι το 
«µ  ακούς» από το « ξιον εστί» του Ελύτη. 
Έρωτας είναι η ανυποµονησία µέχρι την 
επόµενη συνάντηση. Φώτης, 17 ετών

  ρ τας ια ε α εί αι  όταν χάνεις τον 
εαυτό σου σε έναν βαθµό διότι κύριο αντι-
κείµενο ενδιαφέροντός σου είναι ο άλλος κι 
όσα σχεδιάζεις και θες να κάνεις είναι µόνο 
µαζί του.  Σταυρούλα, 17 ετών

  ρ τας εί αι να σε σέβονται ακόµα και 
όταν λείπεις, έρωτας είναι να σου µιλάνε ευ-
γενικά ακόµα και όταν θυµώνουν, έρωτας εί-
ναι να σου παίρνουν τα αγαπηµένα σου λου-
λούδια, έρωτας είναι να σου εµπιστεύονται 
τα πιο σκοτεινά τους µυστικά, έρωτας είναι 
να θεωρούν πως ό,τι είναι δικό τους είναι και 
δικό σου. Δήμητρα, 18 ετών

  πη εί αι η δυσκολία του ατόµου να σω-
πάσει όταν η καρδιά κραυγάζει.  Έρωτας εί-
ναι η αλµύρα που δεν θέλεις να σταµατήσεις 

να γεύεσαι στα χείλη σου απέραντος και 
ανεπαρκής.  αγάπη κάτω από κοινωνικά 
και οικονοµικά κριτήρια δεν είναι αγάπη, 
αλλά δέσµευση. σε µε όταν πρέπει, φύγε 
µακριά µου όσο πρέπει  αυτό  δεν είναι 
αγάπη. Σοφία, 17 ετών

  τ  σκ φτο αι όταν ακούω για έρωτα 
«  µεγάλη µου σκέ η είναι εκείνος. Αν όλα 
χάνονταν και αυτός έµενε, θα συνέχιζα να 
υπάρχω. Κι αν όλα έµεναν και αυτός χανό-
ταν, τότε το σύµπαν θα ήταν για εµένα τό-
πος φοβερός και ξένος. εν ξέρω από τι 
υλικό είναι φτιαγµένες οι υχές, αλλά οι δι-
κές µας είναι από το ίδιο». E  B e Δα-
νάη, 17 ετών

  τα  ιλ ς στο άτοµο και µπερδεύεις τα 
λόγια σου γιατί σου χαµογελάει ενώ του µι-
λάς. ταν εκφράζεις όλες σου τις σκέ εις 
χωρίς να φοβάσαι ότι θα σε κρίνει, να µην 
νιώθεις ότι πρέπει να αλλάξεις τον εαυτό 
σου για να αρέσεις σε αυτό το άτοµο. Γ, 
ετών 17

          . d  
 d e,   d e    - e  d  

 S s e    , Μ, ετών 17

  ρ τας εί αι µηδενίζεις τα χιλιόµετρα που 
σας χωρίζουν, γιατί κάνεις τα πάντα για µια 
αγκαλιά...  Ιωάννα, ετών 17

  ρ τας εί αι όταν την  βλέπεις σου και χτυ-
πάει πιο γρήγορα κ καρδιά σου γιατί αγχώ-
νεσαι µην κάνεις καµιά µ λακ . Σταύ-
ρος, ετών 17

   ρ τας εί αι το να θες κάποιον τόσο 
πολύ που να θες να τα κάνεις όλα µαζί µε 
αυτόν τον άνθρωπο. Νίκος, ετών 17

  ρ τας ια ε α εί αι η αρχή µιας και-
νούργιας ενότητας, το άνοιγµα της πόρ-
τας που σου δίνει τη δυνατότητα να µάθεις 
τον κόσµο από όλες του τις πλευρές.  Τό-
νια, ετών 17

Η αγάπη 
στο τέλος 
θα νικήσει

*Γράφει ο Θεοδόσης Γκελτής 

  εοδόσης κελτής είναι Εκπαιδευτικός, 
ύμβουλος Επαγγελματικού προσανατολισμού, 

Διευθυντής πουδών Δ ΑΚ Α Ε Ε -
ΕΑ ,
πεύθυνος Εθελοντών «ΕΔ Α», Κοινωνικές 
υνεταιριστικές Δραστηριότητες Ευπαθών μάδων
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«Λογοκλοπή»
Σε αυτό το άρθρο, θα 
κάνω λογοκλοπή.

Βέβαια, ό,τι και να γράψει κανείς, είναι, υπό μία έννοια, λογοκλοπή. Γιατί δεν γεννηθήκαμε με λέξεις και με έννοιες δικές μας, αλλά 
τις μαθαίνουμε καθώς μεγαλώνουμε και κατόπιν δανειζόμαστε αυτές που μας ταιριάζουν ή που απλά βρέθηκαν μπροστά μας και μας 
κινητοποίησαν για να μπορέσουμε να νοηματοδοτήσουμε, τόσο όσο χρειαζόμαστε, τον ανόητο κόσμο στον οποίο ζούμε. Όσο πιο «έντιμος» 
και συνεπής ο δανεισμός, τόσο μεγαλύτερη η λογοκλοπή. Υπάρχουν βέβαια οι εξαιρέσεις των δημιουργών των ιδεών, των επινοητών ή 
των επαναπροσδιοριστών των νοημάτων των λέξεων, αλλά δεν ανήκω σε αυτούς. Γράφω όχι για να καινοτομήσω, να δημιουργήσω ή να 
επαναπροσδιορίσω, αλλά για να εκφραστώ με δανεικές σκέψεις, να επαναλάβω μερικές φορές μήπως και κατανοήσω λίγο καλύτερα αυτά που 
είπαν άλλοι. Με τα δικά τους λόγια.
Σήμερα, λοιπόν, θα επαναλάβω τη μέθοδό μου με ένα κάπως πιο πρόδηλο τρόπο, ταυτόχρονα όμως θα επιχειρήσω και κάτι διαφορετι-
κό. Θα κλέψω ένα κακογραμμένο κείμενο της Ελένης Παπαδοπούλου και θα αλλάξω από αυτό μόνο ό,τι χρειάζεται ώστε όταν διαβάσει 
και τα δύο ο αναγνώστης να νιώσει λιγότερο αηδιασμένος. Η περισσότερο. Αναλόγως πώς έχει μάθει να τρέφεται.
Καλή τύχη, αναγνώστη.

Του Αποστόλη 
Ηλιόπουλου

« Ε ί ν α ι 
πολύ απλό το 

αφύσικο να γίνει 
φυσιολογικό. Πρώτα 

βάζεις το θέμα στο 
τραπέζι. Πάντα υπάρχουν οι 

καλοθελητές που θα κάνουν την 
αρχή. Το τυλίγεις με ένα αμπαλάζ 

πιασιάρικο, συγκινητικό, να έχει κάτι 
από «πατρίδα και τιμή», «ηρωισμό», 

«δημοκρατία». Και το δίνεις σε πολιτικούς 
«συντηρητικούς» και συνεργαζόμενα ΜΜΕ για 

να ξεκινήσει η προπαγάνδα στην κοινωνία.
Συγχρόνως οργανώνεις τη διαπόμπευση, τον 

τραμπουκισμό, τη συκοφάντηση, ακόμη και το κυνήγι 
όποιου τολμήσει να πει ότι ο άνθρωπος δικαιούται να 

ισχυρίζεται πως έχει κατακτήσει τους ουρανούς. Διότι κατά 
τον «συντηρητικό νου» ο άνθρωπος ανήκει στο έδαφος, στο χώμα. 

Δικαίωμα σε πτήσεις έχουν μόνο τα πουλιά γιατί τα προίκισε η φύση 
με φτερά και ο άνθρωπος, όπως ο γάιδαρος, η κατσίκα και ο ασβός και άλλα 

ζώα, πρέπει να αποτελούν μαζί το κοπάδι της γης, αλλά αυτό δεν έχει καμία 
σημασία στις μέρες μας. 

Αφού, λοιπόν, βομβαρδίσεις την κοινωνία με όλες τις μουρλές θεωρίες και 
πεποιθήσεις διαφόρων που σε παλαιότερες εποχές θα ήταν του γιατρού και του 

αμόρφωτου, αλλά τώρα τους ακούμε με ανοιχτό το στόμα, το παράλογο, το αφύσικο, το 
εξωφρενικό, το απάνθρωπο αρχίζει και φαίνεται αδιάφορο. Εξοικειώνεται το κοινό με τον 

γειωμένο άνθρωπο. Σου λέει, αυτός δηλαδή γιατί να δει τη γη από ψηλά όπως ο αετός; Και έτσι 
αρχίζει η κοινωνία να σκέφτεται πόσο άδικο είναι να μοιράζονται τα πουλιά τον ουρανό με τον  

άνθρωπο και πώς θα αποκατασταθεί η αδικία. Έρχεται, λοιπόν, ο «συντηρητικός» πολιτικός και δίνει 
λύση. Να απαγορεύεται η πτήση σε ό,τι δεν έχει φτερά. Να καταρριφθεί ό,τι βρίσκεται στον ουρανό και 

δεν είναι πουλί. Συνεχίζοντας το αγαστό έργο της παιδείας και της θρησκείας, η πολιτεία να κόβει πρώτα από 
όλα τα φτερά της φαντασίας των ανθρώπων από μικρή ηλικία και αμέσως μετά τα όνειρα και τέλος τη σχέση με 

την εξέλιξη και την πρόοδο, με τον εαυτό τους. Και οι συντηρητικοί που υπέπεσαν στο ατόπημα της προοδευτικής 
σκέψης για τον ανθρωπισμό και τα ανθρώπινα δικαιώματα, να καούν στην πυρά μαζί με τους νόμους τους.

Υπάρχουν βέβαια και μερικοί γραφικοί, κάτι προοδευτικοί, καθόλου πατριώτες που επιμένουν πως ο πολιτισμός μας, 
οι γνώσεις και η τεχνολογία μας επιτρέπουν να πετάμε, ακόμα και να ονειρευόμαστε το διάστημα. Μισό λεπτό, έχουμε 

ήδη πάει κι εκεί. 
Και έχουν καταντήσει στις μέρες μας οι λογικοί να φαίνονται ζουρλοί και οι ζουρλοί κανονικοί άνθρωποι.
Ό,τι ακριβώς συνέβη και στο θεατρικό έργο του Ιονέσκο «Ρινόκερος». Όταν εμφανίστηκε ο πρώτος ρινόκερος στην 
πόλη, όλοι ήταν ανάστατοι. «Τι είναι αυτό;» έλεγαν. Σιγά σιγά οι ρινόκεροι πολλαπλασιάζονταν. Ο κόσμος άρχιζε να 
τους συνηθίζει. Δεν προκαλούσαν πια εντύπωση. Μέχρι που τελικά όλοι στην πόλη έγιναν κι αυτοί ρινόκεροι και ο 
ήρωας έμεινε ο μόνος άνθρωπος. Δεν είναι τυχαία η επιλογή του ζώου από τον συγγραφέα. Έτσι και τώρα. Οι ρινόκεροι 
γίνονται κανονικότητα και ο κόσμος συνηθίζει. Μόνο που όσοι αποδέχονται τους ρινόκερους μετατρέπονται και οι ίδιοι 
σε παχύδερμα. Οι άνθρωποι τελικά σε αυτήν τη χώρα θα μείνουν μία μειοψηφία;»
Η απάντηση σε αυτή την ερώτηση, δική σας.
Για όποιον ενδιαφέρεται να διαβάσει και το αρχικό κείμενο, ας γκουγκλάρει την αρθρογράφο και θα το βρει. Έχει γίνει VIRAL.
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Του Κώστα Μπορδόκα

ριν α  ί  μ ρ  
ρα μα ο οι κ   ο ορία 
ια ν ρο ρία ου να υ ιακο  
υν μου Δυ ικ  να  Δ

Πιο συγκεκριµένα, την Παρασκευή  έλαβε 
χώρα η συνεδρίαση των εκπροσώπων των  

ήµων της υτικής Αθήνας που συναποτελούν 
τον ΑΣ Α. Στόχος ήταν να εκλέξουν τον νέο 
πρόεδρο µέχρι τώρα πρόεδρος ήταν ο Αν-
δρέας Παχατουρίδης , τον αντιπρόεδρο και το 
µέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής.

 θέση του προέδρου του Συνδέσµου είναι ιδι-
αίτερα σηµαντική, αφού εκτός από το γόητρο, 
έχει να κάνει και µε τη διαχείριση αρκετών δε-
κάδων εκατοµµυρίων ευρώ από αναπτυξιακά 
προγράµµατα.
Στη διαδικασία πήραν µέρος  εκπρόσωποι 
από τους ήµους, οι οποίοι εκλέγονται από τα 

ηµοτικά Συµβούλια, ανάλογα µε τον πληθυσµό 
κάθε ήµου. Στη φετινή διαδικασία συνέβησαν 
όµως τα εξής  εκινώντας, ο προεδρεύων -

ρ ας α ατο ρί ης διάβασε υπηρεσιακή 
γνωµάτευση του ΑΣ Α, µε βάση την οποία 
η υπο ηφιότητα του δηµάρχου Αγίων Αναρ-
γύρων  Καµατερού, τα ρο  σίρ πα  ήταν 
άκυρη, επειδή η επιλογή των υπο ηφίων στον 

ήµο Αγίων Αναργύρων  Καµατερού έγινε µε 
µυστική ηφοφορία, αντί ανοιχτής, παραβιάζο-
ντας σχετική εγκύκλιο του ΑΣ Α.  πρόταση 
Παχατουρίδη για µη εκλογιµότητα του σίρµπα 
δεν έγινε αποδεκτή, οπότε δήλωσε ότι µαταιώ-
νει τη συνεδρίαση, πράγµα όµως που δεν ήταν 
νόµιµο, αφού έπρεπε να είχε ακυρώσει εγκαί-
ρως και εγγράφως τη διαδικασία. σοι στήρι-
ζαν τον Ανδρέα Παχατουρίδη αποχώρησαν.  

α κή Συσπείρωση αποσύρθηκε µε τη σειρά 
της µε την καταγγελία ότι η διαδικασία είχε κα-
ταλήξει σε «φιάσκο».
Έτσι λοιπόν έµειναν όσοι υποστήριζαν τον 
Σταύρο σίρµπα, το µπλοκ του οποίου εξέλεξε 
και τους τρεις της Εκτελεστικής Επιτροπής

α ρο  ίρμ α   ρ ρο
ίκο  ου αρ ά  μαρ ο  
ορυ α ο   αν ι ρ ρο

Δ μ ρ  ουκου ίνο  ρ ρο  
Δ μο ικο  υμ ου ίου ίου   μ ο
Για να γίνει όµως πιο κατανοητή η κατάσταση 
πρέπει να επισηµανθούν τα εξής   ρ ας 

α ατο ρί ης είχε ως βασικό του αντίπαλο 
στη µάχη για την προεδρία τον τα ρο σίρ-
πα  αφού ο δήµαρχος των Αγίων Αναργύρων 

ηγείτο ενός µπλοκ µε  εκλέκτορες, νεοδηµο-
κρατικής αλλά και πασοκικής προέλευσης.  
ίδιος ο σίρµπας , όπως και η ρι α 

λε ί ο - ο κο ί ο  νέα δήµαρχος λίου. 

«Αλλαγή φρουράς»
στην ηγεσία του ΑΣ∆Α

ε  ε ε η ε  ο  
ο Α δρ ας α ατο ρίδης

Μαζί τους ο προς ί ος της Αγίας Βαρβά-
ρας ΠΑΣ Κ, όπως και ο προς κλα ο -
ος του Αιγάλεω. ον Ανδρέα Παχατουρίδη  

εκλέκτορες  στήριζε ο νεοδηµοκράτης 
δήµαρχος υλής ρήστος απ-
πο ς  ο τρίτο µπλοκ απο-
τελούσε η α κή Συσπεί-
ρωση µε  εκλέκτορες 
από α δάρι και Πε-
τρούπολη δήµαρ-
χοι Μιχάλης Σελέ-
κος  Βαγγέλης Σί-
µος .
Μέσα σε αυτό το 
κλίµα λοιπόν έγινε 
η διαδικασία εκλο-
γής προεδρείου της 
Ε.Ε. του ΑΣ Α. 

 νέος πρόεδρος 
µετά την εκλογή του 
εµφανίστηκε ενωτικός 
και δήλωσε  «Μία νέα 
ε οχή εκιν ει ή ερα 
για τη ιοίκη η του ΑΣΔΑ, 
α  και ου ια τικ  
για τους  Δή
ους της Δυ

τικής Α ήνας. 
Θέ ω να ευ

χαρι τή ω ους τους Δη ρχους, κα ς και 
τα έ η για τη τήρι ή τους α  και τη τ η 
τους τη η ερινή γενική υνέ ευ η.
Ο ήχης είναι ή η η  για ένα, κα ς ια

έχο αι έναν ιο Δή αρχο και ρ ε
ρο ε ί  υνα τ  έτη. χου ε αρ
κετή ου ει  ρο τ  ας, αντα

οκριν ενοι τις υ η ές α αι
τή εις των υ ο ιτ ν ας για 
ένα α φα ές και γχρονο ε
ρι ον για κ ε Δή ο του 
υν έ ου ας.

Το νο ίγουρο είναι τι οι 
ενω ένοι, α ορέ ου ε να 
ροχωρή ου ε την ε ενη 

η έρα της Δυτικής Α ήνας, η
ιουργ ντας για τις εις ας 

α α α ί ου ε. Θέ ω να ευ
χη  κα ή ητεία ε ο του 

Διοικητικ  Συ ο ιο 
του ΑΣΔΑ».
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Το Χαϊδάρι υποδέχτηκε Γάλλους µαθητές και 
τους ξενάγησε στους πιο σηµαντικούς τόπους του

Επιµέλεια: Γιούλη Ηλιοπουλου

 μία κίν  ου α ο ικν ι  μα ία 
ου ρ ι να ίν αι  ν α νιά και ο  

αυ  α ρ ι ο μ νυμα  ρο ου και  
α  ρο ρ  ο μο  α αρίου  

Σε αυτό το πλαίσιο, υποδέχτηκε µαθητές και καθηγητές από 
τον ήµο Βιλνέβ  τ  Ασκ της Γαλλίας, ήµος ο οποίος είναι 
αδελφοποιηµένος µε αυτόν του α δαρίου.

ι φιλοξενούµενοι µετά την άφιξή τους, επισκέφθηκαν αρ-
χικά το ηµαρχείο α δαρίου, όπου τους καλωσόρισαν ο ή-
µαρχος ι λης ελ κος  η Αντιδήµαρχος Παιδείας λ η 

ερ ο  η Αντιδήµαρχος Πολιτισµού ατερί α ελ τ α και 
εκπαιδευτικοί από το ο και ο ύκειο της πόλης. Πολύτιµη 
ήταν η συµβολή της κ. ατολής αρ τι ι η  η οποία έκανε 
τις µεταφράσεις.

 ήµαρχος Μιχάλης Σελέκος µίλησε στους µαθητές για την 
πόλη του α δαρίου και τους σηµαντικούς ιστορικούς τόπους 
της Αρχαία ερά δός, ερό Αφροδίτης, Μονή αφνίου, Πα-
λατάκι . Στάθηκε ιδιαίτερα στο Μπλοκ   στρατόπεδο συγκέ-
ντρωσης την περίοδο της γερµανικής κατοχής  καθώς και η 

Βιλνέβ τ  σκ είναι µια µαρτυρική πόλη µε ανεξίτηλο το φρι-
κιαστικό σηµάδι του ναζισµού. 
πογράµµισε τη σηµασία του να έχει ιδανικά η νέα γενιά, να 

δείχνει αλληλεγγύη, να παλεύει κατά των διακρίσεων και του 
ρατσισµού και να αγωνίζεται για έναν κόσµο ειρηνικό. Ανα-
φέρθηκε επίσης στους άρρηκτους δεσµούς των  ήµων εδώ 
και πάνω από  χρόνια µε πρωτοβουλία του α δαριώτη κ. 
Κώστα ουρνάκη, ο οποίος κατοικεί στην Βιλνέβ τ Ασκ και 
µαζί µε τη σύζυγό του, την κ. Μαρί ουρνάκη, έχουν δηµιουρ-
γήσει τον Σύλλογο ιλίας µεταξύ των  πόλεων. Αυτή η φιλία 
έχει «σφραγιστεί» και µε ανταλλαγές µαθητών, αθλητικών συλ-
λόγων και ΚΑΠ .
Στην συνέχεια οι µαθητές ξεναγήθηκαν στο α δάρι και επι-
σκέφθηκαν το Παλατάκι, τη ηµοτική Βιβλιοθήκη και το Κτή-
ριο Γύζη, όπου θαύµασαν τις εκπληκτικές τοιχογραφίες.
Μακάρι η κίνηση αυτή να είναι η αρχή µιας γόνιµης διαδικασίας, 
η οποία θα ακολουθηθεί και από άλλους δήµους και θα στο-
χεύει στο άνοιγµα των οριζόντων των νέων παιδιών, σε µια εκ-
παιδευτική πορεία εναλλακτική, ελπιδοφόρα και δηµιουργική, 
που θα χαρακτηρίζεται από τέτοιες κινήσεις και θα γίνεται το 
έναυσµα για ουσιαστικότερη καθολική παιδεία. 
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Για το  ή ο εριστερίο  αποτελεί 
προτεραι τητα  η φρο τί α της -
ικής είας τ  πολιτ  το  και ια 

α τ  το ή α της οι ικής πη-
ρεσίας το  ή ο  λοποιεί στο ε -

ες ρ σεις ια τη  ε ίσ ση της 
ολο ίας τ  ε λ τ  κοι ικ  

ο
Σ  αυτό το πλαίσιο, η συνεργασία µε νέους 
επιστήµονες, άριστα καταρτισµένους και µε 
αστείρευτη διάθεση προσφοράς, όπως η 

υχολόγος Θεώνη ιαµαντοπούλου, απο-
δεικνύεται κρίσιµης σηµασίας.

 κα ιαµαντοπούλου έχοντας ήδη θητεύ-
σει σε συνεδρίες της Κοινωνικής πηρεσίας 
του ήµου Περιστερίου, σήµερα, προσφέ-
ρει µε την ίδια αµείωτη ενέργεια, υχολο-
γική υποστήριξη σε άτοµα της τρίτης ηλι-
κίας, στο  ο ΚΕ .
Βασικό µέληµα του ήµου µας είναι µέσα 
από την αδιάκοπη προσπάθεια του και την 
συνδροµή επιστηµόνων, η υχική υγεία να 
παύσει να αποτελεί ταµπού και να αναδει-
χτεί σε θεµελιώδες δικαίωµα κάθε δηµότη.

ι δρόµοι που οδηγούν στην ευτυχία είναι 
πολλοί και ο καθένας µας επιλέγει να ακο-
λουθήσει αυτόν που τον εκφράζει περισσό-
τερο κάθε δεδοµένη στιγµή.  ευτυχία κρύ-
βεται παντού. Για κάποιους, σε µικρές καθη-
µερινές συνήθειες και για άλλους σε σπου-
δαία επιτεύγµατα. 

στόσο, η ανάγκη για ουσιαστικές µακρο-
χρόνιες συνδέσεις είναι πανανθρώπινη και 
η δηµιουργία υγειών συντροφικών σχέσεων 
έρωτα και αγάπης αναµφίβολα ξεχειλίζουν 
όλες τις υχές από ευτυχία. 
Μέχρι το τέλος αυτού του άρθρου, θα έχετε 
ανακαλύ ει το µέγεθος της θετικής επίδρα-
σης που έχουν οι σχέσεις µε γερά θεµέ-
λια στο αίσθηµα πληρότητας και στην ευτυ-
χία µας, τους λόγους που οι δεσµοί αγάπης 
είναι ζωογόνοι για την υχή µας, τους πέ-
ντε κύριους παράγοντες που ευθύνονται 
για την δηµιουργία υγιών συντροφικών 
σχέσεων και τέλος, τις δυσκολίες που 
µπορεί να προκύ ουν σε µια ερω-
τική σχέση και πώς η συµβουλευ-
τική ζεύγους βοηθάει σ  αυτό.

Δ μοί ά   ν  
ου ρ α μ  ν υ
 έρωτας ανθίζει την υχή, 

χρωµατίζει τη ζωή και η 
αγάπη αναδεικνύει το µε-
γαλείο της ανθρώπινης 
ύπαρξης. ι δεσµοί 
αγάπης που δηµιουρ-
γούνται από την εναρ-
µόνιση του έρωτα και 
της υχής µόνο δώρα 
φέρνουν στην καθη-
µερινότητα.
«Δεν επιθυμώ να εκμε-
ταλλευτώ την παρουσία σου 
αλλά να συνυπάρξουμε με 
αγάπη. Ανυπομονώ να εξερευνήσω 
κάθε πτυχή της ύπαρξής σου, το με-
γαλείο της υχής σου, να μας ενώσουν 
οι ομοιότητες μας και να μας εξελίξουν οι 
διαφορές μας. έλω να συνδεθώ μαζί σου 
σε μια σχέση εμπιστοσύνης, να μοιραστούμε 
κάθε στιγμή, κάθε συναίσθημα, χαρές και λύ-
πες. νας χορός για δυο, το βαλς της ζωής μας»
Σύµφωνα µε επιστηµονικές µελέτες, η αφι-
έρωση της ενέργειας µας σε κάποιον πέρα 
από τον εαυτό µας, αυξάνει τα επίπεδα της 

ευτυχίας µας. ηµιουργεί δεσµούς ουσιαστι-
κής συναισθηµατικής εγγύτητας, καλλιεργεί 
την εµπιστοσύνη, προάγει την συναισθηµα-
τική µας νοηµοσύνη, µειώνει το άγχος, ενι-
σχύει την αυτεπίγνωση και αυξάνει την αυ-
τοεκτίµηση. 
Είναι µαγικό πώς όταν αγαπιόµαστε και 
αγαπάµε αισθανόµαστε αθάνατοι και θνη-
τοί ταυτόχρονα. 

α  κ ι ιά ια μια υ υ ι μ ν  υ
ν ρο ικ  
Επιτυχηµένη, είναι η συντροφική σχέση 
που έχει διάρκεια στον χρόνο και ταυτό-
χρονα οι δύο σύντροφοι αισθάνονται ελευ-
θερία, πληρότητα και ευτυχία µέσα σ  αυτή. 
Είτε έχετε καταφέρει, µε τον την σύντροφο 
σας, να χτίσετε µια ερωτική σχέση µε στέ-
ρεες βάσεις και επιθυµείτε να την διατηρή-
σετε ακέραιη είτε είστε 
ακόµη στην αρχή της 
προσπάθειας, πέντε 
είναι οι παράγο-
ντες που αναπτύσ-
σουν ή διατηρούν 
υγιείς σχέσεις και 
για να έχετε αποτε-
λέσµατα, χρειάζεται 
να τους δου-
λεύετε σε 
κ α θ η -
µερ ινή 
βάση
  Επι-
κοι-

νωνία
  Εµπιστοσύνη και σεβασµός
  Αµοιβαία υποστήριξη
  Κοινός ποιοτικός χρόνος
  Αυταγάπη και ατοµική ανάπτυξη

α μ ια ν υνα ν υν ν  
ικοιν νία  α μ  και αμοι αία 

υ ο ρι
 καλλιέργεια δυνατών συνδέσεων, στις 

ερωτικές σχέσεις, αποτελούν αδιαµφισβή-
τητα, τα θεµέλια κάθε υγιούς συντροφι-
κής οντότητας.  ειλικρινής επικοινωνία, η 
δυνατότητα δηλαδή να εκφράζουµε ελεύ-
θερα, χωρίς τον φόβο κριτικής ή απόρρι-

ης, συναισθήµατα και ανάγκες, χτίζει γέφυ-
ρες εµπιστοσύνης και οικειότητας µεταξύ 
του ζευγαριού ενώ η ενεργητική ακρόαση, 
η έµπρακτη επίδειξη προσήλωσης σε µία 
συζήτηση µέσω λεκτικής και µη επικοι-

νωνίας, ολοκληρώνει το παζλ της 
αποτελεσµατικής επικοινωνίας, 

φέρνοντας τα µέλη της σχέ-
σης πιο κοντά. Παράλληλα, 
η ύπαρξη σεβασµού, δια-
τηρεί την αξιοπρέπεια και 
την αυτονοµία του κάθε 
προσώπου. Σεβαστείτε τις 

από εις του συντρόφου σας, 
ακούστε τον την και αναγνωρί-
στε την µοναδική του της αξία. 

Είναι πολύτιµος η για εσάς και 
χρειάζεται να το ξέρει  Ακόµη 
και τις φορές που διαφωνείτε 
κάντε το «ειρηνικά» µε σκοπό 
να βρεθούν λύσεις που να ικα-
νοποιούν και τις δύο πλευρές. 

ιµάτε τις υποσχέσεις σας και 
τηρείτε τις δεσµεύσεις σας.

έλος, ζωτικής σηµασίας 
στοιχείο για την ευηµερία 
και την ανθεκτικότητα της 

σχέσης είναι η αµοιβαία υπο-
στήριξη. ο να ζούµε σε ένα πε-

ριβάλλον αυθεντικότητας και 
να νιώθουµε ότι έχουµε ένα 
στήριγµα στο πλάι µας, έτοιµο 
να µας προσφέρει βοήθεια και 

παρηγοριά στις δύσκολες στιγ-
µές, ενισχύουν αισθητά τον δε-
σµό, το αίσθηµα ασφάλειας, σι-
γουριάς και ευτυχίας. 

ορρο ία ανάμ α ο 
 και ο μ ί

Απαραίτητες προ ποθέσεις 
για την µακροζωία της ερω-
τικής σχέσης είναι και η δι-
ατήρηση υγιών ορίων.  
αρµονία, δηλαδή, ανάµεσα 
στην ατοµική ανάπτυξη και 
την συντροφικότητα.

 κοινή άσκηση ενδιαφε-
ρόντων, η αφιέρωση αδό-
µητου χρόνου αλλά και η 
διατήρηση της ατοµικό-

τητας, της προσωπικής ανά-
πτυξης και αυταγάπης εξα-
σφαλίζουν την συνοχή του 
δεσµού, θωρακίζουν την 
αυτοπεποίθηση και την αυ-
τοεκτίµηση. 

Για να συνδεθείτε συναισθηµατικά µε το 
άλλο σας µισό, επενδύστε στον αυθορµη-
τισµό, βιώνοντας κοινές εµπειρίες ενώ πα-
ράλληλα αγκαλιάστε τις ευκαιρίες για αυτο-
βελτίωση και τιµήστε την ατοµικότητα σας. 
Αυτή η ισορροπία απαιτεί ωριµότητα από 
τα µέλη της σχέσης. ρειάζεται να είναι σε 
θέση να αναγνωρίζουν τις ανάγκες του άλ-
λου και να επιδεικνύουν ευελιξία στις αλλα-
γές. σο δύσκολο και αν φαίνεται, δεν είναι 
ανέφικτο και είναι ο µόνος τρόπος να είστε 
ευχαριστηµένοι µε τον εαυτό σας και ως εκ 
τούτου ικανοποιηµένοι από την σχέση σας.

Δυ κο ί     ρ ο   
υμ ου υ ικ  ου
γιείς συντροφικές σχέσεις υπάρχουν 

και είναι αποτέλεσµα συνεχών προσπα-
θειών. στόσο, αν στη σχέση σας, αυτόν 
τον καιρό, τα πράγµατα δεν είναι ρόδινα, 
µην απογοητεύεστε. α εµπόδια και οι προ-
κλήσεις είναι φυσιολογικό να υπάρχουν και 
τις περισσότερες φορές, µε την σωστή αντι-
µετώπιση, δρουν ευεργετικά στην ανάπτυξη 
του δεσµού και στην ουσιαστικότερη σύ-
σφιξη της σχέσης.

 σ ο λε τική ή εραπεία ε ο ς κρί-
εται σ τήρια ια τη  εία και τη  ι ρ-

κεια της στις περιπτ σεις πο :
  εν υπάρχει επικοινωνία.
  πάρχει υπερβολική εξάρτηση.
  Έχει χαθεί η διάθεση για επαφή.
  Εµπλέκεστε σε συχνούς καβγάδες.
  Αντιµετωπίζετε έλλει η σεβασµού.
  Αισθάνεστε ότι αγωνίζεστε µόνος η σας.
  Έχει χαθεί η εµπιστοσύνη ή το ενδιαφέρον.
  Έχει αλλάξει ο τρόπος σύνδεσης µεταξύ 
σας.

  εν µπορείτε να αναγνωρίσετε τι δεν λει-
τουργεί σωστά στη σχέση.
 παρέµβαση του ειδικού, µέσω δοµηµέ-

νων συνεδριών, στοχεύει στην βελτίωση και 
ανάπτυξη του συντροφικού δεσµού.  υ-
χολόγος, αρχικά, φωτίζει τα δυσλειτουργικά 
πρότυπα συµπεριφοράς, τα προβλήµατα 
επικοινωνίας, τις αντιφάσεις ή άλλες δυσκο-
λίες που επηρεάζουν την ποιότητα της σχέ-
σης και στην συνέχεια το ζευγάρι, πάντα µε 
την βοήθεια του, αναπτύσσει νέες δεξιότη-
τες επικοινωνίας, µαθαίνει να επιλύει τα προ-
βλήµατα και τις συγκρούσεις µε αµοιβαίο 
σεβασµό και κατανόηση, ανακαλύπτει νέες 
πτυχές της σχέσης τους και ενισχύει την 
εµπιστοσύνη και την ενότητα. λη η προ-
σοχή τους στρέφεται στα θετικά στοιχεία 
της σχέσης και µπορούν και πάλι να απο-
λαύσουν την ευτυχία τους.
Σε αυτό το σηµείο, βέβαια, είναι σηµαντικό 
να τονιστεί, ότι αν είναι επιθυµητό, η ευτυ-
χισµένη συντροφική περίοδος να έχει δι-
άρκεια, κατά την έναρξη των συνεδριών, 
θα πρέπει να υπάρχει ήδη αγάπη, έρωτας 
ή έστω έλξη µεταξύ των συντρόφων και τα 
συναισθήµατα να µην έχουν εκλεί ει εντε-
λώς. 

ιαφορετικά, καθώς όλα όσα νοιώθουµε 
δεν δηµιουργούνται µε τεχνικές, έχει παρα-
τηρηθεί ότι η σχέση επανέρχεται σύντοµα 
στο αρχικό της δυσλειτουργικό στάδιο.

υν ι  ά  ο α ί ι ρο  ν 
ν α

Εποµένως, σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν 
παραπάνω, καταλαβαίνουµε πως η ευτυχία 
δεν χαρίζεται αλλά κατακτιέται. Εάν στοχεύ-
ετε στην «αιώνια ένωση», στην ουσία των 
συναισθηµάτων, στην βαθιά σύνδεση και σε 
αµφίδροµες ειλικρινείς συµπεριφορές, εί-
ναι στο χέρι σας να δηµιουργήσετε σχέσεις 
αλώβητες από τον χρόνο και ο Έρωτας και 
η Αγάπη, σαν φάροι, να φωτίζουν το ευτυχι-
σµένο µονοπάτι της ωή σας.

ιείς σεις
Αναζητώντας την 
Ευτυχία στον Έρωτα
και στην Αγάπη

Της ψυχολόγου
Θεώνης ∆ιαµαντοπούλου
nonidiamantopoulou@gmail.comnonidiamantopoulou@gmail.com
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Της Ελισάβετ Σταµατίου

αν  α ι ικ  
Δ ν ρο ο ου μου  

α ρια ο ν ο  ι ίο  
υ ο ραμμ νο μ   

μν α ν  αν ρ ου 
ου α ο οι ί αι ον ί ο  
υ ρα α ου ικαι μα ικά 

α ί ι  ο ι α μ  
ν ρι ρ ια και ν 
ι αν ιακ  α α  

ιά  να άρ  μια 

ταν αργότερα µπήκα στη διαδικα-
σία να το διαβάσω, από τις πρώτες 
κιόλας σειρές αντιλήφθηκα ότι πρό-
κειται για ένα βιβλίο πολύ διαίτερο 
και ξεχωριστό.  εικονοπλαστική 
δύναµη του λόγου, συνδυασµένη µε 
πλούσια δράση και ευαισθησία καθι-
στούν το έργο της σπουδαίο.

ι ήρωες ζωντανεύουν µπροστά στα 
µάτια του αναγνώστη µε έναν τρόπο 
άµεσο και γίνονται πρόσωπα οικεία 
και προσιτά και των οποίων τη ζωή 
παρακολουθούµε µε κοµµένη την 
ανάσα.
Και πώς αλλιώς βέβαια θα γινόταν 
αφού η ώ και ο Βαχίντ, δύο ήρωες 
από διαφορετικούς κόσµους, τη σύγ-
χρονη Ελλάδα και την Περσία συνδέ-
ονται µεταξύ τους µε µια ιδιαίτερη 
σχέση και βιώνουν περιπέτειες που 
καθηλώνουν τον αναγνώστη.

 σύγχρονη πραγµατικότητα µε όλες 
τις ζοφερές πτυχές της, µε όλες τις 
απειλές και τους κινδύνους που πα-
ραµονεύουν τους εφήβους έρχεται 
να συναντήσει τη γοητεία του 
µύθου και τη σοφία που 
αυτοί «κουβαλούν».

 συγγραφέας Βα-
σιλική ενδρο-
πούλου, γέν-
νηµα θρέµµα 
του Περιστε-
ρίου που ίσως 
κάποιοι θυµό-
µαστε µε τα για-
σεµιά και τις αυλές 
κατέθεσε το ταλέ-

ντο, την ευαισθησία και την πλούσια 
εµπειρία της σε ένα βιβλίο που αξί-
ζει να διαβάσουν έφηβοι και ενήλι-
κες. ονίζω πως είναι ιδιαίτερα χρή-
σιµο και ενδιαφέρον για την εφηβική 
ηλικία καθώς οι ήρωες είναι δύο παι-
διά που ενηλικιώνονται µέσα από 
δυσκολίες, αντιµετωπίζουν τα εξω-
τερικά αλλά και εσωτερικά τους «τέ-
ρατα», µαθαίνουν, ωριµάζουν, επιβιώ-
νουν και τελικά τάσσονται στην υπη-
ρεσία ενός ανώτερου σκοπού. Γιατί 
η περιπέτεια και η δράση νοηµατο-

δοτούνται όταν οδηγούν στη 
γνώση και την εµπει-

ρία, όταν καρποφο-
ρούν και συντε-
λούν στην υπη-
ρεσία του κοι-
νού καλού. Αυ-
τός είναι και ο 
τελικός σκοπός 
των ηρώων µας, 

που κινούµενοι 
σε ένα τεντωµένο 

σκοινί τελικά νικούν 

να συναντήσει τη γοητεία του 
µύθου και τη σοφία που 
αυτοί «κουβαλούν».

 συγγραφέας Βα-

σεµιά και τις αυλές 
κατέθεσε το ταλέ-

δοτούνται όταν οδηγούν στη 
γνώση και την εµπει-

ρία, όταν καρποφο-
ρούν και συντε-
λούν στην υπη-
ρεσία του κοι-
νού καλού. Αυ-
τός είναι και ο 
τελικός σκοπός 
των ηρώων µας, 

που κινούµενοι 
σε ένα τεντωµένο 

σκοινί τελικά νικούν 

Στην «Αυγή» του κόσµου

 α ι ικ  Δ ν ρο ο ου ε ή ηκε το 19 8 στη  
ή α  πο  ει ς σή ερα  ρ στηκε στο  ι ι -

τικ  και στο η σιο το α σα  π ροσ στρια  ει 
ρ ει ο ιστορή ατα  ε λη ι σ ση  εκ-

σεις πειρία κ οτική  2011  και ερι ο τας τη τα  
εκ σεις Γα ριηλί ης  201  α τελε ταία κα ρ ια αρ ρο-
ραφεί σε ε ο α ιαία ση στη σελί α το    -

Γ  ε α: ι οι και ο σ ολισ ς το ς

 
ή α  πο  ει ς σή ερα  ρ στηκε στο  ι ι -

τικ  και στο η σιο το α σα  π ροσ στρια  ει 
ρ ει ο ιστορή ατα  ε λη ι σ ση  εκ-

και νικάει µαζί τους η ζωή.  εν προ-
δίδω το τέλος, εγώ τουλάχιστον το 
διάβασα µε κοµµένη ανάσα και το 

ίδιο θα συµβεί και σε εσάς... 
 νίκη εξάλλου έχει πολλές εκφάν-

σεις και η ώ µε τον Βαχίντ βιώνουν 
στιγµές ξεχωριστές αλλά και στιγµές 
που ο εαυτός τους και οι άλλοι τους 
τροµάζουν.  Βασιλική ενδροπού-
λου που υπηρέτησε για χρόνια ως 
άξια πυροσβέστρια και ούσα ένας 
άνθρωπος της δράσης και του κιν-
δύνου αποτύπωσε µε την πένα της 
τη δράση και τον κίνδυνο µέσα από 
τον ρεαλισµό της σύγχρονης πραγ-
µατικότητας και τον µυθικό κόσµο 
της ανατολής και της δύσης. Ένα 
ταξίδι στον χωροχρόνο, στα άδυτα 
της ζωή και του κόσµου, στα σκο-
τεινά µονοπάτια της ύπαρξης και στο 
σκληρό µα συναρπαστικό ταξίδι της 
ωρίµανσης. 
Μακάρι ο γιος µου να διαβάσει αυτό 
το βιβλίο και να αποτελέσει το έναυ-
σµα για µια γόνιµη συζήτηση, έτσι 
όπως µόνο ένα καλό βιβλίο µπορεί 
να δώσει ερεθίσµατα σκέ ης, έτσι 
όπως µόνο η δηµιουργική γραφή 
µπορεί να κινητοποιήσει τη φαντα-
σία, να ενεργοποιήσει τον νου, να 
αποτελέσει εφαλτήριο προβληµατι-
σµού...

Στην «Αυγή» του κόσµου

ντο, την ευαισθησία και την πλούσια και νικάει µαζί τους η ζωή.  εν προ-



Της Γιούλης Ηλιοπούλου

 Μά  ου αμα ρο  αν μια νο  
κρου   νικ  ανά α  

ου  α  ρα ι   ανουαρίου 
 ο αί ιο  κ ρα ία  ου 

ιου α  ναν ίον  ικ

Έληξε µε τη δεινή ήττα των ελληνικών δυνάµεων, 
οι οποίες επιχειρούσαν να σπεύσουν προς βοή-
θεια των πολιορκηµένων στην Ακρόπολη επανα-
στατών. Στη µάχη του Καµατερού πολέµησε και 
σκοτώθηκε και ο ιονύσιος Βούρβαχης (στον δήμο 
Αγίων Αναργύρων- Καματερού μάλιστα, κάθε χρόνο τέ-
τοια εποχή, εορτάζονται με επισημότητα τα «Βουρβά-
χεια» αποδίδοντας την απαιτούμενη τιμή στους αγώνες 
και τη θυσία εκατοντάδων αγωνιστών από την ευρύ-
τερη περιοχή και ξεχωριστά στον Διονύσιο Βούρβαχη).
Ας δούµε παρακάτω τα γεγονότα αναλυτικά.

Ει ο  το  ιο τ  τ  ττικ
Μετά την πτώση του Μεσολογγίου, στις  Μα-
ου 6, ο Κιουταχής εισέβαλε στην Αττική. Στις 
3 ουλίου του ιδίου έτους, ξεκίνησε τον απο-
κλεισµό της Αθήνας, ενώ, έναν µήνα αργό-
τερα, και πιο συγκεκριµένα στις 3 Αυγού-
στου, οι θωµανοί υποχρέωσαν τους 
υπερασπιστές της Αθήνας σε υποχώ-
ρηση προς την Ακρόπολη.  Κιουτα-
χής έθεσε ως βασικό στόχο του να 
καταλάβει την Ακρόπολη, ως µια κί-
νηση που θα είχε µεγάλο υχολογικό 
αντίκτυπο για τους Έλληνες.
Στο µεταξύ, η κατάσταση των πολιορ-
κηµένων στην Ακρόπολη είχε γίνει απελ-
πιστική. ι βοµβαρδισµοί και οι αρρώστιες 
τους έπλητταν. εν είχαν ούτε τη στοιχειώδη ια-
τρική περίθαλ η και τα τρόφιµα είχαν σχεδόν τε-
λειώσει. Κάτω από αυτές τις συνθήκες οι Έλλη-
νες επιχείρησαν µε κάθε δυνατό τρόπο να προ-
στρέξουν σε βοήθεια των πολιορκηµένων, συνει-
δητοποιώντας ότι αν πέσει η Ακρόπολη, η επανά-
σταση στη Στερεά Ελλάδα θα καταρρεύσει. Έτσι, 
ο πρόεδρος της επαναστατικής Κυβέρνησης, Αν-
δρέας α µης ανέθεσε στον Γεώργιο Καρα σκάκη 
την αρχιστρατηγία της Ανατολικής Στερεάς Ελλά-
δας, προκειµένου να αντιµετωπιστεί ο Κιουταχής.
Κατά τη διάρκεια των αµέσως επόµενων µηνών οι 
Έλληνες έστησαν στρατόπεδο στην περιοχή της 
Ελευσίνας, ενώ, παράλληλα, πέτυχαν σε δύο περι-
πτώσεις την περαιτέρω ενίσχυση των πολιορκηµέ-
νων, µε έµ υχο δυναµικό, υπό την ηγεσία των Κρι-
εζώτη και αβιέρου, καθώς και µε πολεµοφόδια.
ις ενισχύσεις αυτές ακολούθησε σειρά συγκρού-

σεων µεταξύ Ελλήνων και θωµανών, όπως η µάχη 
του α δαρίου καθώς και η εκστρατεία του Κα-
ρα σκάκη στην περιοχή της Ανατολικής Στερεάς, 
κατά τη διάρκεια της οποίας πέτυχε σηµαντική 
νίκη στην Αράχωβα, υποχρεώνοντας τον µέρ 
Πασά της Εύβοιας, ο οποίος κατευθυνόταν µε τα 
στρατεύµατά του προς την πόλη των Σαλώνων, σε 
υποχώρηση.

Ε  το  ε ικού τρ το ο  
τ  Ε ε

Παρά τις επιτυχίες όµως του Καρα σκάκη, ο κλοιός 
γύρω από την Ακρόπολη είχε φέρει τους πολιορ-
κηµένους σε κατάσταση απελπισίας. Μάλιστα στις 
3  Σεπτεµβρίου 6 σκοτώθηκε ο αρχηγός τους, 

Τι γνωρίζουµε για  τη µάχη του Καµατερού;

ια 
ο η 

σ ρο ση 
της η ι ς 

α άστασης 
στα δ τι ά της 

Α ας

Γιάννης Γκούρας.
Έτσι, στα τέλη του 6, 

ο απόστρατος συνταγ-
µατάρχης του γαλλικού 

στρατού, ιονύσιος Βούρβα-
χης, συγκρότησε µετά από άδεια 

της κυβέρνησης στο αύπλιο, µε δικά του χρή-
µατα αλλά και µε ποσό που είχε προσφερθεί από 
φιλελληνικούς συλλόγους της Ευρώπης, τάγµα δύ-
ναµης  ανδρών.  ίδιος ο Βούρβαχης είχε ση-
µαντική στρατιωτική εµπειρία δίπλα στον απο-
λέοντα και µε ένα στρατιωτικό σώµα που συγκρό-
τησε ο ίδιος θα µπορούσε να προσφέρει πολλά 
στον αγώνα.
Κατά τις τελευταίες ηµέρες του 6, το σώµα αυτό 
αποβιβάστηκε στο ουτράκι µε στόχο την ενί-
σχυση της εκστρατείας του Καρα σκάκη στη ού-
µελη, µετά όµως από εντολές της κυβέρνησης κι-
νήθηκε προς το στρατόπεδο της Ελευσίνας, όπου 
βρισκόταν ο στρατηγός Βάσος Μαυροβουνιώτης. 
Σε αυτούς προστέθηκε λίγες ηµέρες αργότερα και 
ο ωάννης Γιαννάκης  οταράς µε στράτευµα πε-
ρίπου .  ανδρών. Από την Ελευσίνα ο Βούρβα-
χης και οι άλλοι δύο οπλαρχηγοί, µε ενωµένες τις 
δυνάµεις τους κινήθηκαν προς το Μενίδι όπου στις 

 ανουαρίου επικράτησαν σε µάχη εναντίον των 
θωµανών. Στις  ανουαρίου, το ενωµένο στρά-

τευµα µε δύναµη περίπου 3.  ανδρών στρατο-
πέδευσε στο Καµατερό. α επισηµάνουµε ότι οι 
άνδρες που βρίσκονταν στη ασιά, ενισχύθηκαν 
µε ένοπλους από διάφορες περιοχές της Αττικής.

ι δύο άλλοι οπλαρχηγοί, ο Πανούτσος οταράς 
3 - 4  και ο Βάσος Μαυροβουνιώτης -

4  πρότειναν να οχυρωθούν στην περιοχή και 
να αντιµετωπίσουν τον Κιουταχή µε αιφνιδιαστικές 
επιθέσεις. Αντίθετα, ο Βούρβαχης, µε σηµαντική 
εµπειρία στους ναπολεόντειους πολέµους, αντι-
πρότεινε µάχη σε παράταξη στην πεδινή περιοχή 

του Καµατερού. ελικά, επικράτησε η άπο η του 
Βούρβαχη που πήρε θέση στο Καµατερό, ενώ οι 

οταράς και Μαυροβουνιώτης παρατάχθηκαν πιο 
πίσω, στις πλαγιές του Ποικίλου ρους. µως το 
Καµατερό, που βέβαια βρισκόταν πιο κοντά στην 
Αθήνα, λόγω του χαµηλότερου υ οµέτρου, δεν 
προσφερόταν καθόλου για άµυνα.

 
ην η ανουαρίου , µε την ανατολή του ηλίου, 

οθωµανικό στράτευµα δύναµης .  πεζών και 
6  ιππέων, συνεπικουρούµενο από πυροβολικό, 
επιτέθηκε υπό την αρχηγία του Κιουταχή κατά των 
ελληνικών θέσεων. ι Έλληνες, όπως προαναφέ-

ιο τα ής  ρ ιστρ τη ος και ας ε ίρης 
της α ικής τοκρατορίας  ι ο ραφία 

ή α  ο σείο πε κη
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ραµε, είχαν χωρίσει τις δυνάµεις τους καθώς ο µεν 
Βούρβαχης είχε παραταχθεί µε τους άνδρες του 
στην πεδιάδα ενώ οι Μαυροβουνιώτης και οτα-
ράς είχαν καταλάβει θέσεις στους πρόποδες του 
βουνού, σε απόσταση ενός τετάρτου του µιλίου 

πίσω από τη θέση του Βούρβαχη.
ο πυροβολικό του Κιουταχή κανονιοβόλησε τις 

θέσεις των Μαυροβουνιώτη και οταρά ενώ την 
ίδια στιγµή το πεζικό και οι ιππείς των θωµανών 
επιτέθηκαν κατά του σώµατος Βούρβαχη που ήταν 
παραταγµένο στην πεδιάδα και αποτελούσε την 
εµπροσθοφυλακή. Παρά την αντίσταση που έδει-
ξαν ο Βούρβαχης και οι άνδρες του, οι δυνά-
µεις τους ηττήθηκαν κατά κράτος λόγω 
της καταλυτικής δράσης του οθωµανι-
κού ιππικού ενώ τα σώµατα των Μαυ-
ροβουνιώτη και οταρά, βαλλόµενα 
από το εχθρικό πυροβολικό, τρά-
πηκαν σε άτακτη φυγή για να ανα-
γκαστούν τελικά, καταδιωκόµενα από 
τους θωµανούς, να καταφύγουν στη 
Σαλαµίνα.

 µάχη έληξε µε συντριπτική ήττα των ελ-
ληνικών δυνάµεων. ι πηγές αναφέρουν πως 
από πλευράς επαναστατών σκοτώθηκαν 3  µαχη-
τές, µεταξύ των οποίων δύο Γάλλοι φιλέλληνες αξι-
ωµατικοί καθώς και ο ιονύσιος Βούρβαχης. Μία 
εκδοχή µάλιστα αναφέρει πως το κεφάλι του απο-
κόπηκε και στάλθηκε από τον Κιουταχή, ως λά-
φυρο, στον σουλτάνο Μαχµούτ Β .
Αµέσως µετά τη νίκη του, ο Κιουταχής, προσπα-
θώντας να εκµεταλλευτεί τις συνέπειες της νίκης 
του στο ηθικό των πολιορκηµένων της Ακρόπο-
λης, τους πρότεινε να παραδώσουν το οχυρό και 

είτε να µείνουν στην υπηρεσία του ή να φύγουν 
όπου θελήσουν.
Μάλιστα αναφέρεται ότι µετά το τέλος της µάχης 
πήγε στα Πατήσια, τα οποία τότε ήταν εξοχή, όπου 
είχε το στρατηγείο του κα έστειλε επιστολή στους 
επικεφαλής των εγκλείστων . Κριεζώτη και Στάθη 
Κατσικογιάννη, ζητώντας τους να παραδώσουν το 

φρούριο, υποσχόµενος ότι θα σεβαστεί τις 
ζωές τους. Θεωρούσε ότι µόλις µάθαιναν 

στην Ακρόπολη τη µεγάλη ήττα των 
Ελλήνων στο Καµατερό, θα απογοη-
τεύονταν και θα παραδίδονταν.

 επιστολή αυτή έγραφε χαρακτηρι-
στικά  «Είδατε και με τα ίδια σας ομμά-

τια εκείνο όπου έπραξα σήμερον πριν του 
γεύματος εναντίον των εις βοήθειάν σας ερ-

χομένων και εις Καματερόν εστρατοπεδευμέ-
νων ομογενών σας την μόνην δηλαδή ελπίδα της 
ειδικής σας σωτηρίας… Δια και σας λέγω, αν θέ-

λετε και σεις το ειδικόν σας καλόν, αποφασίσατε να 
έβγετε αυτόθεν. Και όστις θέλει, ας σταθεί εις την ημε-
τέραν δούλευσιν. Όστις δε μη, έχει άδεια να πηγαίνει, 
ως βούλεται, όπου θέλει».

 αρνητική απάντηση των πολιορκηµένων ήρθε 
µε καθυστέρηση δύο πολύτιµων, για τον Κιουταχή, 
ηµερών, γεγονός που τον εξόργισε τόσο ώστε να 
διατάξει αµέσως επίθεση εναντίον του ελληνικού 
στρατοπέδου της Καστέλλας.  επίθεση αυτή 
οδήγησε στη µάχη της Καστέλλας.

ιο σιος 
ο ρ α ης
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Του Ανδρέα Γρίβα

Περπατώντας ∆ΥΤΙΚΑ
κο ι ότο ο  το ερι τ ρι 

 το εκροτ ε ο
 θριαµβευτική όσο και αναµενόµενη επανεκλογή 

του δηµάρχου Περιστερίου, Ανδρέα Παχατουρίδη, 
µε το εκπληκτικό ποσοστό που πλησίασε το , 
ευχόµαστε να σηµατοδοτήσει την επίλυση των πολ-
λών χρονιζόντων προβληµάτων του δήµου. Παρά την 
αντικειµενικά ιδιαίτερα πετυχηµένη προηγούµενη 
θητεία του µακροβιότερου δηµάρχου του δυτικού 
τοµέα, οφείλουµε να αναφερθούµε σε µια σηµαντική 
αβλε ία που εξακολουθεί να παραµένει χρόνια τώρα, 
σχεδόν στο κέντρο του Περιστερίου. 
Στο ανοιχτό οικόπεδο που ανήκει στον δήµο Περι-
στερίου, ακριβώς απέναντι από το νεκροταφείο του 
Αγίου Βασιλείου, επικρατεί χάος. Ανάµεσα στο δεκά-
δες αυθαίρετα παρκαρισµένα αυτοκίνητα και πούλ-
µαν βρήκαµε σκουπίδια, ακαθαρσίες, απορρίµµατα 
κάθε είδους περιττώµατα, µπάζα που κυριολεκτικά 
σε κάνουν να ντρέπεσαι µε την αδιαφορία των αρ-
µόδιων αρχών. α βράδια ο χώρος µετατρέπεται σε 
χώρο άστεγων που εκεί πραγµατοποιούν τις ανάγκες 
τους, ενώ η παρουσία αυτοκινήτων µε ζευγάρια και 
το απόλυτο σκοτάδι συµπληρώνουν το «σκηνικό». 
Καλούµε άµεσα τον δήµο να καθαρίσει αρχικά το οι-
κόπεδο ώστε να προβεί σε όλες τις αναγκαίες ενέρ-
γειες και έργα, ώστε να µετατραπεί ο χώρος σε ένα 
ασφαλές µέρος για όσους περνούν από τον συγκε-
κριµένο δρόµο. α φωταγωγηθεί και να γίνει ένας 
χώρος λειτουργικός και ανθρώπινος για τους κατοί-
κους της περιοχής. 

ρ ιό ε  ρό οι  ιτ  
τ όρω  τρο ω

Θρηνούµε συνέχεια κάθε µέρα και περισσότερα θύ-
µατα στην άσφαλτο και δυστυχώς, στη συντριπτική 
πλειο ηφία νέα παιδιά. ι γιορτές που πέρασαν των 

ριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς στάθηκαν και 
στις περιοχές του δυτικού τοµέα αιτία λόγω της κατα-
νάλωσης αλκοόλ, της ταχύτητας και της κακοτεχνίας 
των δρόµων δεκάδων τροχαίων ατυχηµάτων, πολλές 
φορές θανατηφόρων. Στο λιον, στο Περιστέρι, στο Κα-
µατερό, στο Πέραµα, στον Ασπρόπυργο παντού σχε-
δόν γίναµε µάρτυρες της θυσίας νέων ανθρώπων στον 
βωµό της ασφάλτου άδικα και αναπάντεχα. εν αρ-
κούν όµως οι θρήνοι και οι συµβουλές µόνο να µην τρέ-
χουµε, να µην µεθάµε, να προσέχουµε. Πρέπει οι δή-
µοι να φροντίσουν σε συνεργασία µε το κράτος, τους 
δρόµους. που και να κατηφορίσεις στα δυτικά πα-
ντού συναντάς λακκούβες, λανθασµένες σηµατοδοτή-
σεις, κακές και επικίνδυνες διασταυρώσεις. 
Καλές οι γιορτές, ωραίες οι βασιλόπιτες, τα τρενάκια 
και τα στολίδια, αλλά ας ευαισθητοποιηθούµε όλοι στο 
κρίσιµο για την ασφάλεια των πολιτών ζήτηµα της οδι-
κής αναβάθµισης. Επιτέλους να κλείσουν οι λακκούβες- 
παγίδες για αυτοκίνητα και δίκυκλα, να σηµατοδοτη-
θούν οι επικίνδυνες διασταυρώσεις, να µπουν γραµµές 
στους δρόµους, αφού έχουν σβήσει και δεν διακρίνο-
νται ούτε καν οι λωρίδες κυκλοφορίας. ουλάχιστον 
αυτά θα προσφέρουν τα ελάχιστα στους πολίτες που 
αντιµετωπίζουν καθηµερινά τον κίνδυνο για τη σωµα-
τική τους ακεραιότητα όπου κι αν κυκλοφορούν δυτικά. 

ροτ ει  ι  κ κ ο ορι κ  ρε ει  ε τι ει

πως στηλιτεύουµε τα άσχηµα, 
χρέος µας αποτελεί και η επιδοκι-
µασία των θετικών. Μόνο αξιέπαινη 
λοιπόν η παρέµβαση του δήµου Πε-
ριστερίου και µάλιστα αµέσως µετά 
τις δηµοτικές εκλογές στη έα ωή, 

µε την ανακατασκευή και τη διαπλά-
τυνση των πεζοδροµίων. Με τέτοιου 
είδους έργα βελτιώνεται και προστα-
τεύεται ταυτόχρονα η ζωή των ηλικι-
ωµένων κυρίων ανθρώπων, αφού µέ-
χρι πρόσφατα λόγω της πολύχρονης 

µη συντήρησης είχαµε γίνει µάρτυ-
ρες ατυχηµάτων εξαιτίας των λακου-
βών στο τσιµέντο αλλά και εξαιτίας 
αποκολλήσεων πολλών πλακιδίων 
που έφευγαν από τη θέση τους, αν 
κάποιος περαστικός είχε την ατυχία 

να περάσει από πάνω τους.  
Ανάλογα θετικά βήµατα περιµέ-
νουµε και στη ρυσούπολη, την Αν-
θούπολη, το Μπουρνάζι, την σαλα-
βούτα, ώστε να αναβαθµιστεί η ποιό-
τητα ζωής και σε αυτές τις περιοχές. 

 ι   ω  κ ι ό ο  ε τ ω  το  ε ο ρο ο

ι συντάκτες της εφηµερίδας εντόπισαν δεκάδες 
προβληµατικές καταστάσεις σε όλους ανεξαίρετα 
τους δήµους του δυτικού τοµέα. εκινούµε την 
επισήµανση συγκεκριµένων δρόµων ή διασταυ-
ρώσεων όπου έχουν παρατηρηθεί τροχαία ατυ-
χήµατα ή η σηµατοδότηση επιβάλλεται ώστε να 
ελαχιστοποιηθούν οι κίνδυνοι για πεζούς και τρο-
χοφόρα. 

ρι ρι  
  διασταύρωση της οδού Σαρανταπόρου µε 

Αγίου Βασιλείου. Κακή σηµατοδότηση και αυτο-
κίνητα που στρίβουν προς πάσα κατεύθυνση ενώ 
παρκάρουν και πάνω στη διασταύρωση.

 Στην οδό αβινέ, µε Αριστοτέλους και Σωκρά-
τους δεκάδες τα σοβαρά τροχαία εξαιτίας της έλ-
λει ης φαναριών . Πρέπει άµεσα να γίνουν κυκλο-
φοριακές παρεµβάσεις και σηµατοδότηση.

 ο παλλόµενο φανάρι στη διασταύρωση της 
οδού Θηβών, Κωνσταντινουπόλεως και ωδεκα-
νήσου. λοι πίστευαν ότι ισχύει η στροφή προς 

Κων λεως από Θηβών µόνο για το τρόλε   αλλά 
πρόσφατα επιτράπηκε σε όλους, µε αποτέλεσµα 
κοµφούζιο και αρκετά δυστυχήµατα. 
Δ  Θηβών και ερβενακίων  Πάλι παλλόµενο φα-
νάρι που όµως µόνο προβλήµατα δηµιουργεί στα 

αυτοκίνητα που έρχονται ταυτόχρονα  από δύο 
καθέτους της Θηβών. 

 Και επιτέλους, ας µπουν παλλόµενα φανάρια 
στη Σαρανταπόρου.  εν αρκεί αυτό που υπάρχει, 
χρειάζονται συνεχόµενα, γιατί κάποια αυτοκίνητα 
την κατεβαίνουν «αλαφιασµένα», µε τη µουσική 
στη διαπασών, νοµίζοντας ότι τρέχουν σε ράλι, µε 
κατεύθυνση την οδό Βεάκη και µε πολύ µεγάλη τα-
χύτητα. Εκτός από τον απαράδεκτο θόρυβο που 
δηµιουργείται, υπάρχει µεγάλος κίνδυνος ατυχη-
µάτων µιας και η Σαρανταπόρου είναι ένας κεντρι-
κότατος εµπορικός δρόµος στην καρδιά του Πε-
ριστερίου και φιλοξενεί και το 4ο δηµοτικό Πε-
ριστερίου, µε αποτέλεσµα να διασχίζεται από µι-
κρά παιδιά. 
Με αυτές τις λίγες επισηµάνσεις κλείνουµε για 
το Περιστέρι. Στο επόµενο θα αναφερθούµε στο 
λιον, όπου και εκεί οι κακοτεχνίες δρόµων και η 
έλλει η φαναριών προκαλούν καθηµερινά πολλά 
και δυστυχώς κάποια θανατηφόρα δυστυχήµατα. 
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Της Γιούλης Ηλιοπούλου

α υ υν μ νοι α  α υ ικά ρο  
ν υ ίνα  ακο ου ν α  α μυ ικά 

α μα α ν ι ν  ομ  ν 
υ ίνι ν μυ ρί ν ο ί μα  ρι 

υναν άμ  ναν ο  ι ιαί ρο ρο  
ο ρ   ρο ί  ο ο   

ριο   αία  ο α άρι  

ο ερό της Αφροδίτης είναι ένας χώρος αφιερω-
µένος στην αρχαία θεά Αφροδίτη.  χώρος ταυ-
τίζεται µε το ερό της Αφροδίτης, όπως αυτό ανα-
φέρεται από τον Παυσανία, στον δρόµο προς την 
Ελευσίνα. ο ιερό βρίσκεται σε απόσταση περί-
που  χιλιοµέτρων από την Αθήνα και  περίπου 
χιλιοµέτρων πριν την Ελευσίνα, στα δεξιά της αρ-
χαίας εράς δού.
ο ιερό ήταν σε χρήση από την κλασική έως και 

τη ρωµα κή περίοδο. Πρόκειται για υπαίθριο τέµε-
νος, µε µικρό ναό, αυλή, βωµό και ένα τετράπλευρο 
κτίσµα, που πιθανότατα χρησίµευε ως οικία των ιε-
ρέων.  στέγη του ναού ήταν µαρµάρινη.  είσο-
δος στο τέµενος γινόταν από µικρό πρό-
πυλο µε δύο κίονες προς την πλευρά 
της εράς δού.

αρακτηριστικό στοιχείο του ε-
ρού αποτελεί ο φυσικός βρά-
χος όπου είχαν λαξευτεί κόγ-
χες σαν µικρά ντουλαπάκια  
για την τοποθέτηση των αφι-
ερωµάτων των πιστών. α 
αφιερώµατα ήταν µικρά γλυ-
πτά που παρίσταναν τη θεά 
Αφροδίτη, περιστέρια, ρόδια 
σύµβολα της λατρείας  ή γυ-

ναικεία γεννητικά όργανα. ι επι-
γραφές στα αφιερώµατα και στις 
κόγχες του βράχου, µας πληροφο-
ρούν ότι ανατέθηκαν κυρίως από γυναί-
κες, ωστόσο υπάρχουν και ανδρικά ονόµατα.   
Σώζεται επίσης τµήµα του κορµού του λατρευτι-
κού αγάλµατος της Αφροδίτης και τµήµα από θω-
ράκιο, που πιθανόν κοσµούσε µέρος του περιβό-
λου, µε ποµπή Ερώτων. σα από αυτά έχουν σω-
θεί βρίσκονται στο Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο.
Αυτές οι ιδιαίτερες εσοχές πάνω στον βράχο και 
γενικά η ιδιαιτερότητα του χώρου, προσέλκυσαν 
την προσοχή των ξένων περιηγητών ήδη  από την 
αρχή του ου αιώνα.

 ανασκαφική έρευνα διεξήχθη σε δύο φάσεις.  
πρώτη το -  από τον . Καµπούρογλου.  
δεύτερη ανασκαφική έρευνα πραγµατοποιήθηκε 
από τους . Κουρουνιώτη και . ραυλό από το 

36 ως και το 3 .

Ένα «ροµαντικό» µνηµείο 
της αρχαιότητας

Το Ιερό της Αφροδίτης στο Χαϊδάρι

Η σχέση του χώρου με 
τα Ελευσίνια Μυστήρια

Αυτός ο υπαίθριος χώρος λατρείας χρη-
σιµοποιούνταν κατά τον εορτασµό των 
Ελευσίνιων Μυστήριων.  θέση του στην 
ερά δό και ο αγροτικός χαρακτήρας της 
λατρείας της Αφροδίτης, δηλώνουν στενή 
συγγένεια µε την ελευσινιακή λατρεία.  δι-
άρκεια της λατρείας παρακολουθείται από 
το β  µισό του ου αιώνα π.  µέχρι και τα 
ρωµα κά χρόνια, συµπέρασµα στο οποίο 
κατέληξαν οι ανασκαφές, αφενός από τις 
ικανές ποσότητες ρωµα κών αγγείων που 
βρέθηκαν και αφετέρου από τη µαρτυρία 
του Παυσανία.

Πηγές: 
•  ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΜΑΧΑΙΡΑ, «ΤΟ ΙΕΡΟ ΑΦΡΟΔΙΤΗΣ ΚΑΙ ΕΡΩΤΟΣ ΣΤΗΝ ΙΕΡΑ ΟΔΟ»
• ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΡ. 253, 2008
•Εφορεία Αρχαιοτήτων Δυτικής Αττικής

Εξωτερικό ιερού
Στα δυτικά του κυρίως ιερού υπάρχει σύστηµα µε 
τρεις δεξαµενές που συγκοινωνούν µεταξύ τους 
µε αγωγούς, κατασκευασµένες προφανώς για την 
περισυλλογή των όµβριων υδάτων. ι δύο από αυ-
τές περιελήφθησαν σε µεταγενέστερα χρόνια σε 
ένα ορθογώνιο κτίσµα του οποίου η χρήση δεν 
έχει προσδιοριστεί. ο µεγαλύτερο τµήµα αυ-
τού του κτίσµατος, στα νότια του κύριου ναού, 
πρέπει να ήταν υπαίθριο, ενώ στο δυτικό άκρο 
θα υπήρχε υπόστεγος χώρος, αφού έχουν σωθεί 
τρεις βάσεις κιόνων που θα βάσταζαν στοά. Στα 
βόρεια, διαµορφώνονται δύο µικροί ορθογώνιοι 

χώροι µε ξεχωριστή πρόσβαση. Στον 
ίδιο χώρο και αµέσως νότια της αρ-
χαίας εράς δού είχε κατασκευα-
στεί ένα ορθογώνιο κτίσµα µε πο-
λυγωνική τοιχοδοµία διαστάσεων 

   µέτρων.  Παυσανίας εντυ-
πωσιάστηκε αρκετά από το συγκε-

κριµένο οικοδόµηµα και το περιέ-
γρα ε ως τείχος από ακατέργαστες 

πέτρες. Κατά πάσα πιθανότητα στέγαζε 
φρουρά που προστάτευε το κρίσιµο πέ-

ρασµα ανάµεσα στα βουνά και το ιερό της 
Αφροδίτης. ταν έχασε τον αµυντικό του χα-

ρακτήρα σε άγνωστη χρονική περίοδο  µετατρά-
πηκε σε χώρο ταφής.
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 Μαρία Δαμιανάκου γεννήθηκε 
και µεγάλωσε στο Περιστέρι όπου εξακο-

λουθεί να είναι η µόνιµη κατοικία της. Σπού-
δασε Πληροφορική. Από το 4 ακολούθησε 
το µονοπάτι της συγγραφής. Αρκετά µυθιστορή-
µατά της έχουν εκδοθεί και κάποια διηγήµατά 
της έχουν διακριθεί σε λογοτεχνικούς διαγωνι-
σµούς. Αρθρογραφεί σε µια ιστοσελίδα λογο-

τεχνικού περιεχοµένου, έχει δική της ιστο-
σελίδα που αφορά των κόσµο των σκύ-

λων και συνεχίζει την συγγραφή 
νέων µυθιστορηµάτων. 

Βιβλιοπροτάσεις για όλη την οικογένεια
Ποιος είπε ότι τα παιδικά βιβλία 
διαβάζονται µόνο από µικρούς 
αναγνώστες  Αυτή τη φορά, σας 
έχουµε ένα βιβλίο το οποίο 
απευθύνεται σε µικρούς και µε-

γάλους. Ένα βιβλίο που κρύβει 
µέσα του το αγνό και καθαρό 
πρόσωπο της φιλίας. 
Αν, ωστόσο, άχνετε να δια-

βάσετε ένα βιβλίο γεµάτο µε µη-
νύµατα που θα σας βοηθήσει να 
ανακαλύ ετε κοµµάτια της δι-
κής σας υχής, τότε σας προτεί-
νουµε να ανοίξετε την αγκαλιά 
σας για να υποδεχτείτε την αξι-
όλογη πένα µιας ελληνίδας συγ-
γραφέως που θα σας φέρει αντι-
µέτωπους µε το  δικό σας για 

πάντα  σο για εσάς που ανα-
ζητάτε ένα αναγνωστικό ταξίδι 
σε άλλες εποχές, σκοτεινές, µε 
ιστορίες γεµάτες µυστήριο, δεν 
έχετε παρά να διαβάσετε τη δική 
µας πρόταση για ένα εργαστήρι 
µε κούκλες διαφορετικό από τα 
άλλα
Καλή ανάγνωση

ονδίνο. ασπωµένοι δρόµοι µε ίχνη 
από τα κάρα. Κουρέλια, κίτρινα δόντια, 
χώµα, δέρµα σηµαδεµένο από την ευ-
λογιά. Και η ιστορία µάς µεταφέρει σε 
έναν κόσµο τόσο µακρινό και τόσο 
ξένο, κάπου µέσα στο .
Γυναίκες µε εύθραυστη οµορφιά που 
φορούν φορέµατα µε µακρύ λαιµό και 
µανίκια µέχρι τον καρπό 
για να καλύπτει το ύφα-
σµα κάθε ίχνος άσπι-
λου πόθου, αναζητούν 
εκείνο το φιλί από έναν 
αριστοκράτη µε µπα-
στούνι και ηµί ηλο κα-
πέλο. Έναν τζέντλεµαν. 
Κι όχι έναν λακέ που ζει 
στους δρόµους ή έναν 
τρελό που είναι ικανός 
να βά ει τα χέρια του µε 
αίµα για χάρη ενός µο-
νόπλευρου έρωτα.

τώχεια, δολοπλοκίες, ανείπωτοι έρω-
τες και κρυφοί πειρασµοί. Κυρίες που 
κρυφοκοιτάζουν πίσω από τις δαντε-
λωτές κουρτίνες και πόρνες που δα-
νείζουν το κορµί τους για ένα σελίνι 
σε οποιονδήποτε περαστικό.
ι όµορφο βιβλίο  Απλό και όµορφο. 
που µέσα από την απλότητά του 

µας παρουσιάζει την ανθρώπινη φύση 
κι όλα τα εσώ υχά της. Μίση, πάθη, 
φρούδες ελπίδες και εύτικες υπο-
σχέσεις, προδοσία, έρωτας, αγάπη.
εγυµνώνει την ανθρώπινη φύση. Με 

κάθε εικόνα και περιγραφή αφαιρεί κι 
από ένα ρούχο της, αποκαλύπτοντας 
όλα τα παραπάνω.

Και µία σκοτεινή λαγνεία 
που θα οδηγήσει σε λά-
θος αποφάσεις.
«Εγώ, θέλω, απλά, να γίνω 
φίλος σου...»
Μόνο που αυτό γίνεται µε 
εντελώς λάθος τρόπο...
« θελα µόνο να µ  αγα-
πήσεις...»
Και µία καταπακτή κρύβει 
την πιο υποχθόνια µορφή 
αγάπης...
Είναι η αρχή µιας καθό-
δου στον πιο σκοτεινό 

θάλαµο της υχής.
υλακίζεται, άραγε, η αγάπη
υλακίζεται.
ταν η υχή κατακλύζεται από έναν 

βιτριολικό χείµαρρο συναισθηµάτων 
µε την έντονη δυσωδία τους να κυρι-
αρχεί... τότε, ναι.

υλακίζεται.

Τίτλος: Τα κορίτσια
Συγγραφέας: Lauren Ace
Εκδόσεις: Key Books
Σε αυτό το βιβλίο θα διαβάσετε την τρυφερή 
ιστορία τεσσάρων κοριτσιών που πίστε αν 
στον θεσµό της φιλίας κι αγωνίστηκαν για να 
τη διατηρήσουν ζωντανή κατά το πέρασµα των 
χρόνων.
Από µικρά κοριτσάκια έγιναν γυναίκες, ωστόσο, 
η αγνότητα δεν εγκατέλει ε ποτέ τη φιλία τους. 
Μαζί πέρασαν την παιδική ηλικία, µαζί έκλα αν στην εφηβεία κι όλες µαζί έκαναν 
όνειρα για τη ζωή που είχαν µπροστά τους.
Είναι ένα παιδικό βιβλίο ύµνος στη φιλία. Στην αληθινή φιλία. Σ  εκείνα τα αγνά συ-
ναισθήµατα που µένουν ανεπηρέαστα από τις αντιξοότητες της ζωής κι αναλλοί-
ωτα στο πέρασµα του χρόνου.
ο συγκεκριµένο βιβλίο δεν απευθύνεται µόνο σε παιδιά. Θα µπορούσε να δια-

βαστεί από µικρούς και µεγάλους, καθώς είναι ένα βιβλίο µε βαθιές αξίες και µη-
νύµατα για τις ανθρώπινες σχέσεις. 

Τίτλος: Το εργαστήριο με τις κούκλες
Συγγραφέας: Ελίζαμπεθ Μακνίλ
Εκδόσεις Ψυχογιός

Τίτλος: Το δικό μας για πάντα
Συγγραφέας: Χαρά Μαρκατζίνου
Εκδόσεις Κάκτος
ο βιβλίο µιλά για την άχρονη κι άφθαρτη αγάπη. Είναι σίγουρα αι-

σθηµατικό. εν είναι όµως µόνο αυτό. Κουβαλάει σοφία µέσα του, 
πολλές αλήθειες, πίστη και την ίδια τη ζωή. 
Είναι µια αναζήτηση του ολόκληρου της υχής. Αυτό αναζητούν οι 
ήρωες της ιστορίας αυτής. εν είναι ένα απλό µυθιστόρηµα. Για κά-
ποιους ίσως είναι ένα εγχειρίδιο αυτογνωσίας και αυτοθεραπείας.

εν είναι µόνο τα µηνύµατα που υπάρχουν µέσα σε ένα βιβλίο, αλλά 
και η ίδια η γραφή του συγγραφέα.  δυναµική και η προσωπικό-

τητα της πένας ενός συγγραφέα 
είναι τα σηµαντικότερα εργαλεία 
για ένα βιβλίο. ρειάζεται να έχει 
αµεσότητα η πένα του και µε-
ταδοτικότητα. εν αρκεί µόνο η 
ιστορία. Είναι πολλά παραπάνω. Κι 
αυτήν τη µεταδοτικότητα πρόκει-
ται να τη συναντήσει σε αυτό το 
βιβλίο ο αναγνώστης. σπου στο 
τέλος θα βγει κερδισµένος έχο-
ντας διαβάσει ένα όµορφο και 
τρυφερό βιβλίο που κρύβει αξι-
όλογα µηνύµατα µέσα του.
Αυτό είναι το βιβλίο « ο δικό 
µας για πάντα». Μια αναζήτηση 
του ίδιου µας του εαυτού.  ανα-
γνώστης που θα πιάσει αυτό το 

βιβλίο στα χέρια του, πρέπει να είναι προετοιµασµένος γι  αυτό το 
ταξίδι. ο δικό του ταξίδι. ο ταξίδι της δικής του υχής. Ένα ταξίδι 
δύσκολο που θα του φέρει πόνο και δάκρυα. Αν καταφέρει όµως ο 
αναγνώστης και κάνει αυτά τα δάκρυα να αλλάξουν χαρακτήρα και 
να γίνουν λυτρωτικά, τότε ίσως καταφέρει και να θεραπεύσει τις πλη-
γές της υχής του.  ιστορία παρουσιάζει τον έρωτα, την αγάπη, τη 
φιλία, τη συγχώρεση, την ευγνωµοσύνη κι όλες τις αξίες της ανθρώ-
πινης ζωής. « ο δικό µας για πάντα» δεν είναι απλά ένα αναγνωστικό 
ταξίδι. Είναι ένα µάθηµα. Ένα µάθηµα ζωής. Ένα µάθηµα που πρόκει-
ται να βγάλει τον καλύτερο εαυτό µας προς τα έξω. Κι αυτό το θε-
ωρώ ως το σηµαντικότερο στοιχείο που κάνει ένα βιβλίο σπουδαίο.
Με ποιες λέξεις θα το χαρακτήριζα  
οµαντικό, ευαίσθητο, συγκινητικό κι ανατριχιαστικό σε κάποια ση-

µεία. Ποιο είναι το µεγάλο του µυστικό  
 δύναµη της διαίσθησης. 
στόσο, ένα ερώτηµα παραµένει ακόµα µέσα µου µετά το τέλος της 

ανάγνωσης αυτής της όµορφης ιστορίας.
Πόσο διαρκεί το για πάντα, άραγε  
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Μπες στο
site της

Life

Ενημερώσου για τα νέα του Περιστερίου και της Δυτικής Αθήνας



Μία νέα άφιξη στο Περι-
στέρι, µία µπυραρία κλασική 

γερµανική, που ήρθε για να γοητεύσει 
τους λάτρεις της µπύρας στη δυτική Αθήνα 

και όχι µόνο. Εκτός από τις δεκάδες ετικέτες µπύρας από τη Γερµανία και 
όλο τον κόσµο, οι θαµώνες της BEER HOUSE θα µπορούν να γευτούν αυθεντι-

κές γερµανικές γεύσεις, απευθείας από «γερµανικά χέρια» όπως κλασικά λουκάνικα, σνί-
τσελ και πολλά άλλα συνοδευτικά που θα ταιριάξουν µε τις µπύρες αλλά και τα καθαρά ποτά 

που σερβίρει το µαγαζί. Ένας ιδιαίτερος χώρος µε ατµόσφαιρα Βερολίνου και µουσικές που σε ταξι-
δεύουν, µαζί µε το γευστικό ταξίδι του ουρανίσκου. Στα decks ο dj παίζει αγαπηµένο κλασικό ροκ για έναν 

γευστικό και ακουστικό συνδυασµό που σίγουρα θα σας γίνει συνήθεια. 

Θα τη βρείτε στο Μπουρνάζι στην οδό Κύπρου 63. Ανοιχτή καθηµερινά µετά τις 4 το απόγευµα
Για πληροφορίες- κρατήσεις στο: 6983348329/ 6973744901

BEER HOUSE
Για γερμανική μπύρα 

στο Περιστέρι




